

**CONSILIUL
AUDIOVIZUALULUI
AL REPUBLICII MOLDOVA**



**THE AUDIOVISUAL
COUNCIL OF THE
REPUBLIC OF MOLDOVA**

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46
Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71
e-mail: office@cca.md, <http://www.audiovizual.md>

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46
Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71
e-mail: office@cca.md, <http://www.audiovizual.md>



RAPORT
DE MONITORIZARE A PRINCIPALELOR BULETINE DE ȘTIRI A FURNIZORILOR
NAȚIONALI DE SERVICII MEDIA, LA CAPITOLUL REFLECTĂRII SITUAȚIEI
EPIDEMIOLOGICE PRIN INFECȚIA COVID-19

În perioada de raport 29 martie – 04 aprilie 2021, rezultatele monitorizării au atestat că furnizorii de servicii media supuși monitorizării au difuzat, în cadrul principalelor programe informative, în total, 460 de știri care au mediatizat pandemia Covid-19. Astfel, 285 de subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 175 de subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Cele mai multe subiecte cu caracter informațional privind expansiunea pandemică a noului Coronavirus au fost difuzate de „Radio Moldova” și „TVR Moldova” (56 de subiecte), urmate de „PRO TV CHIȘINĂU” și „Publika TV” (44 de subiecte), „Moldova-1” (42 de subiecte), „Primul în Moldova” (35 de subiecte), „Prime” (32 de subiecte), „TV6” (29 de subiecte), „NTV Moldova” și „TV8” (27 de subiecte), „Jurnal TV” și „Canal 3” (25 de subiecte) și „Canal 2” (18 subiecte). Astfel:

MOLDOVA-1

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul public de televiziune „Moldova-1”, în cadrul principalului program informativ „Mesager” de la ora 19.00, a difuzat, în total, 42 de știri care au mediatizat pandemia Covid-19. Astfel, 30 de subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 12 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordine al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	19:01:44	1	„Linia verde la Chișinău”	Locuitorii capitalei va primi suport informațional referitor la răspândirea infecției Covid-19, a fost lansată linia verde la primăria mun. Chișinău		- Ion Ceban, primarul mun. Chișinău
	19:03:00	2	„Amenzi pentru nerespectarea măsurilor de protecție”	Aproape 700 de persoane au fost sancționate pentru nerespectarea măsurilor de prevenire a răspândirii noului coronavirus, anunțul a fost făcut de șeful adjunct al poliției capitalei, Lilian Luca		- Lilian Luca, șeful adjunct al poliției capitalei

	19:03:39	3	„Aparate cu oxigen”	Condiții mai bune pentru pacienții din spitalul raional din Soroca, va fi instalat un aparat centralizat de aprovizionare de oxigen, donată de OMS		- Medicul spitalului raional Soroca
	19:06:11	4	„Școli în carantină”	16/100 din instituțiile de învățământ activează exclusiv online. Potrivit Ministerului Educației din cauza îmbolnăvirilor încă 9 instituții sunt plasate în carantină		- Ministerul Educației
	19:07:19	5	„Proteste împotriva restricțiilor”	În mai multe țări europene, oamenii au ieșit în stradă să-și exprime nemulțumirea față de restricțiile impuse de autorități		- Ministrul Sănătății din Slovenia
	19:10:28	6	„Instruirea vameșilor”		Vameși au fost instruiți să-și identifice vaccinurile anticovid contrafăcute	- Inspectoratul Poliției de Frontieră
	19:16:15	9	„Lot de vaccin din China”		Zinaida Grecianâi a declarat că RM va primi un lot de vaccin din China.	- Zinaida Grecianâi, Președintele Parlamentului
	19:28:18	16	„Bilanțul cazurilor de Covid”	Încă 42 de oameni au murit din cauza complicațiilor provocate de Covid-19. Astfel, bilanțul total al deceselor se ridică la 4869 de cazuri		- Ministerul Sănătății
30.03.2021	19:01:59	2	„Covid în lume”	A 2-a seara de proteste în România, împotriva restricțiilor s-a încheiat violent. Ungaria prelungește restricțiile privind pandemia Covid-19. Al 3-lea val, lovește		- Angela Merkel

				greu Franța și Germania, iar Angela Merkel cere landurilor aplicarea restricțiilor. Marea Britanie a făcut un pas spre relaxarea restricțiilor		
	19:05:17	3	„Centrul municipal de vaccinare”		În Chișinău va fi deschis Centrul municipal de vaccinare, care va avea o capacitate de imunizare pentru 500 de persoane pe zi. o decizie în acest sens a fost adoptat de consilierii municipali la ședința CMC	- Consiliul Municipal Chișinău
	19:05:51	4	„Pfizer”		RM va primi 100 620 de doze „Pfizer” prin platforma Covax, care ar urma să ajungă la sfârșitul de iunie, a declarat Maia Sandu într-o postare pe Facebook. Președinția va asigura control strict asupra corectitudinii vaccinărilor	- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova
	19:10:32	8	„Covid 19”	Ministerul Sănătății a actualizat rezultatele infectărilor și deceselor. Încă 46 de persoane au decedat în urma complicațiilor provocate de Covid-19		- Ministerul Sănătății
	19:15:59	13	„Imunizarea cadrelor medicale”		Peste 50 la 100 din cadrele medicale au fost imunizate împotriva Covid -19, declarația a fost făcută	- Alexei Ceban, șeful campaniei de vaccinare; - Laura Țurcan, coordonator campaniei de vaccinare

					Şeful campaniei de vaccinare Alexei Ceban	
	19:17:56	14	„Vaccinarea”		Deputatul PDM, Ion Leuca, s-a vaccinat înaintea medicilor cu „Pfizer”, la fel şi mai mulţi consilieri din raionul Glodeni. Renato Usatâi a declarat că va face investigaţii în acest sens. Ninel Revenco au declarat că va fi instituită comisia pentru respectarea etapizării vaccinării	- Consiliul Municipal Chişinău; - Renato Usatâi; - Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare
31.03.2021	19.01.09	1	„Starea de urgenţă”	De pe 1 aprilie RM intră în stare de urgenţă pentru 60 de zile, decizia a fost luată de Parlament în urma solicitării Guvernului. Aureliu Ciocoi susţine ideea că Guvernul nu are suficiente pârghii pentru a ţine pandemia sub control		- Aureliu Ciocoi, prim-ministru interimar al Republicii Moldova; - Parlamentul Republicii Moldova
	19:05:54	2	„Bilanţul cazurilor de Covid”	Încă 45 de oameni, inclusiv un medic, au murit din cauza complicaţiilor provocate de Covid-19, astfel bilanţul total al deceselor se ridică la 4960 de cazuri		- Ministerul Sănătăţii
	19:06:41	3	„Etapa a II de vaccinare”		În RM a început etapa a II-a de vaccinare împotriva noului coronavirus, astfel în următoarea perioadă vor fi vaccinate persoanele cu	- Ministerul Sănătăţii

					vârsta de peste 60 de ani și cele cu comorbidități	
	19:11:56	6	„Raportul OMS privind coronavirus”	UE critică raportul în care OMS a menționat că infecția Covid-19 a apărut de la lilieci, și cer investigarea amănunțită. Directorul General OMS a spus că va investiga în continuare cazul dat. Totodată multe țări prelungesc restricții vizavi de pandemie		- Directorul General OMS
	19:16:28	8	„Persoane cu dizabilități”	Persoanele cu dizabilități sunt mai protejate de noul tip de Coronavirus. În decurs de 7 luni, prin proiectul UE, a fost oferit echipament de protecție individuală persoanelor cu dizabilități. Totodată 6 monitoare și computere au fost instalate pentru informare despre virusul pandemic și măsuri de protecție		- Autoritățile de resort
	19:17:10	9	„Vaccinare prioritară”		Colaboratorii Primăriei or. Cantemir s-au vaccinat prioritar cu serul „Pfizer”, anunț a fost făcut pe pagina oficială a Primăriei, din cauza că multe vaccinuri au rămas neutilizate, iar spitalul nu dispune de condiții de păstrare. Administrația centrului de sănătate Cantemir a decis	- Primăria Cantemir

					să imunizeze lucrătorii primăriei pentru că ei interacționează în fiecare zi cu mulți oameni	
01.04.2021	19:01:18	1	„Noi victime Covid-19”	Covid-19 a făcut noi victime, încă 43 de oameni au murit de complicații provocate de virusul pandemic, astfel bilanțul deceselor se ridică la 5003 cazuri. Totodată, au fost confirmate 1515 cazuri noi, între care 5 sunt de import		- Ministerul Sănătății
	19:02:06	2	„Centrul Municipal de Vaccinare”		Primul Centrul Municipal de Vaccinare a fost deschis la Chișinău de primărie, capacitatea maximă de vaccinare a centrului este de 1200 de persoane pe zi	- Oleg Crudu, director spitalului Sf. Treime; - Ion Ceban, primarul municipiului Chișinău; - Igor Pokanevych, reprezentantul OMS
	19:05:30	3	„Covid în lume”	Franța intră în carantină pentru o lună, școlile trec la regim online, iar circulația va fi restricționată. Micron a anunțat lockdown de sâmbătă. Italia prelungește restricțiile până la sfârșitul lunii aprilie și Ministrul de Interne al Croației a anunțat noi măsuri de restricții anti Covid-19, iar Suedia amână relaxarea restricțiilor din cauza celui de al 3-lea val. Premierul Suediei a declarat că în spitale este un număr mare de pacienți, din		- Emmanuel Micron; – Ministrul de Interne al Croației; - Premierul Suediei

				acest considerent Suedia își asumă obligația de a nu relaxa restricțiile		
	19:08:52	4	„Stare de urgență”	Șeful statului, Maia Sandu a catalogat ieri decizia Parlamentului de a institui starea de urgență pentru următoarele 60 de zile, drept una politică, de a amâna alegerile anticipate		- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova
	19:12:13	5	„Sondajul opiniilor referitor la starea de urgență”	Cetățenii au păreri împărțite referitor la declararea stării de urgență pentru 60 zile, unii consideră că decizia este corectă și astfel se va reduce numărul de îmbolnăviri, alții sunt de părerea că astfel de hotărâre trebuie însoțită de soluții de alternativă		- Autoritățile de resort
	19:14:16	6	„Maia Sandu la întrevedere cu ambasadorul SUA”		Maia Sandu a avut o întrevedere cu ambasadorul SUA, Dereck Hogan, principalele subiecte ale discuției au fost ultimele evoluții politice și situația sanitară în țară	- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova
	19:28:35	15	„Aureliu Ciocoi după ședința CESP”	Membrii Comisiei SE au recepționat numeroase propuneri din partea ministerelor, agențiilor și instituțiilor de stat în vederea propunerilor unor acțiuni de impunere a noi restricții.		- Aureliu Ciocoi, prim-ministru interimar al Republicii Moldova

				Acestea au fost analizate, discutate minuțios și evident evaluate din punct de vedere juridic, economic, financiar și social		
02.04.2021	19:01:04	1	„Teste Covid”	Alte 100 de mii de teste rapide de diagnosticare pentru detectarea noului coronavirus, au fost distribuite laboratorului ANSP și urmează să fie repartizate spitalelor. Potrivit Ministerului Sănătății, au fost achiziționate 300 de mii de teste		- Ministerul Sănătății
	19:01:50	2	„Paștele la catolici”	Majoritatea țărilor au înăsprit restricțiile de sărbători. În Spania, procesiunile bisericesti au fost restricționate pentru a nu se crea aglomerații		- Angela Merkel. - Guvernul Spaniei
	19:16:34	6	„MAI în lupta cu Covid”	Efectivul MAI s-a mobilizat pentru a fi implicat în activitățile prevenirii răspândirii pandemiei Covid-19, în caz excepțional va fi solicitat sprijinul armatei naționale, anunțul a fost făcut de Pavel Voicu, ministrul MAI		- Pavel Voicu, ministrul MAI
	19:17:15	7	„Corturi anticovid”	Salvatorii au instalat 19 corturi anticovid, unde		_____

				oamenii au parte de informare, pliante și măști de protecție		
	19:20:48	11	„Bilanțul cazurilor Covid 19”	Încă 45 de persoane au murit din cauza complicațiilor provocate de Covid, astfel bilanțul deceselor a ajuns la 5042 de cazuri		- Ministerul Sănătății
	19:24:34	15	„Alegerile pentru Adunarea Populară Găgăuzia suspendate”	Alegerile pentru adunarea populară Găgăuzia au fost amânate, prin decizia Comisiei Situații Excepționale, în legătura cu introducerea stării de urgență		- Comisia Situații Excepționale din Găgăuzia
03.04.2021	19:01:40	1	„Plimbări premise”	Ieșirile de noapte sunt interzise, cu excepția necesității asistenței medicale. Primăria anulează hotărârea privind restricțiile care interzic ieșirile în parcuri și la terenurile de joacă		- Primăria mun. Chișinău; - Lucian Garea, ofițerul principal sectorul Centru Chișinău; - Sandu Cernean, ofițerul superior; - Inspectoratul General Situații de Urgență; - Ion Pântea, director Piața centrală
	19:06:39	2	„Un deces din rândul angajatorilor MAI”	Angajatul MAI, Constantin Păduraru, a decedat în urma infectării cu noul tip de coronavirus. Cu un mesaj de condoleanțe a venit, Pavel Voicu		- Pavel Voicu, ministrul MAI
	19:07:35	3	„Bilanțul cazurilor”	Încă 44 de persoane, inclusiv un medic, au decedat din cauza complicațiilor provocate de Covid-19, astfel bilanțul		- Ministerul Sănătății

				deceselor a ajuns la 5092 de cazuri		
	19:08:24	4	„Europa nu a reușit să vaccineze conform obiectivului stabilit”		Europa nu a reușit să atingă obiectivul de vaccinare stabilit la începutul lunii ianuarie, pentru primul trimestru acestui an	- Centrul European de prevenire și control al bolilor; - Raed Arafat – Secretarul de stat al MAI din România; - Reprezentantul OMS în Marea Britanie; - Emanuel Micron
04.04.2021	19:03:13	1	„Bilanțul cazurilor de Covid -19”	Încă 44 de oameni au murit din cauza complicațiilor provocate de Covid-19, astfel bilanțul total al deceselor se ridică la 5136 de cazuri		- Ministerul Sănătății
	19:03:59	2	„Primul Centrul municipal de vaccinare”		Primul Centrul municipal de vaccinare a fost deschis la Chișinău de primărie, capacitatea maximă de vaccinare a centrului este de 1200 de persoane pe zi	- Oleg Crudu, director spitalului Sf. Treime; - Ion Ceban, primarul municipiului Chișinău; - Igor Pokanevych, reprezentantul OMS
	19:07:33	3	„Starea de urgență”	De la 1 aprilie 2021, RM a intrat în stare de urgență pentru 60 de zile, Aureliu Ciocoi a argumentat necesitatea acestei prevederi prin numărul îngrijorător de cazuri de infectări cu Covid-19		- Aureliu Ciocoi, prim-ministru interimar al Republicii Moldova
	19:09:27	4	„Verificări la piața central”	Ieșirile de noapte sunt interzise, cu excepția necesității asistenței medicale		- Primăria mun. Chișinău;

				sau a medicamentelor. Primăria anunță că hotărârea de a nu ieși la plimbare și copii la terenurile de joacă, a fost revăzută, iar plimbările deja sunt premise cu anumite excepții		- Lucian Garea, ofițerul principal sectorul Centru Chișinău; - Sandu Cernean, ofițerul superior; - Inspectoratul General Situații de Urgență; - Ion Pântea, director Piața centrală
	19:16:21	6	„Un an de pandemie”	De un an de la primul caz de infectare, virusul e tot mai greu de ținut sub control, stres, anxietate, depresia, teama de a infecta sunt doar câteva stări pe care trăim aproape un an de la apariția Covid-19. Ziua de 17 martie va rămâne în istoria RM		_____

Urmare a monitorizării s-a testat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Mesager”, difuzat de către postul public de televiziune „Moldova -1”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primărie etc.).

Jurnal TV

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „Jurnal TV”, în cadrul principalului program informativ „Jurnalul orei 19:00” de la ora 19.00, a difuzat, în total, 25 de știri care au mediatizat pandemia Covid-19. Astfel, 13 subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 12 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	19:07:50	5	„Birocrații locali își imunizează rudele”		Birocrații locali de la Edineț și din alte raioane utilizează vaccinul Pfizer, destinat medicilor din prima linie de luptă anti-COVID, pentru imunizarea lor și a rudelor. Cele mai multe semnale au venit de la Edineț, acolo unde au fost repartizate puțin peste 200 de doze de vaccin. O echipă Jurnal TV a mers astăzi la fața locului să verifice informațiile. Pe lângă faptul că, la Edineț, vaccinurile au fost utilizate pentru imunizarea funcționarilor din Consiliul Raional, a unor primari și administratori de restaurante, echipa noastră a constatat că în listele întocmite pentru vaccinare se regăsesc și persoane decedate. Cazul a ajuns în vizorul Ministerului Sănătății, care a pornit o anchetă	- vicepreședintele raionului Edineț; - președintele raionului Edineț; - șefă Unitate Primiri Urgente la SR Edineț; - șefa Centrului de Sănătate Publică Edineț; - primarul satului Vișoara, raionul Edineț; - consilierul prezidențial pe domeniul sănătății, Ala Nimerenco

	19:17:24	8	„NATO ne oferă 100 mii de măști”	Organizația Tratatului Atlanticului de Nord, vine în sprijinul autorităților moldovenești în lupta cu noul tip de coronavirus. Donația constă în 100 de mii de măști în valoare de 190 de mii de dolari		- Ambasada României la Chișinău
	19:18:10	9	„42 de morți și 932 de infectați”	Alte 932 de cazuri noi de încetare au depistate în Republica Moldova		- Autoritățile de resort
	19:37:25	17	„Angela Merkel revine la restricții”	Cancelarul a invocat instaurarea unor interdicții de circulație ca „un mijloc de eficient” de luptă împotriva virusului.		- Cancelarul german, Angela Merkel; - Membru al Parlamentului german; - Medic
30.03.2021	19:01:31	1	„Vaccinare cu abuzuri la nivel local”		Angajații Primăriei Cantemir au fost vaccinați cu Pfizer, deși nu fac parte din categoria imunizată în prima categorie	- Primarul orașului Cantemir; - Șefa CSP, or. Cantemir
	19:04:50	2	„Deputat PDM, imunizat fără rând”		Democratul Ion Leucă a fost vaccinat cu Pfizer deși nu face parte din prima categorie de persoane din Planul național de imunizare	- Deputat PD, Ion Leucă; - Medic de familie; - Coordonator al campaniei de vaccinare, Ninel Revenco
	19:10:10	3	„Doar 1% din populație este imunizată”		Cazurile de vaccinare peste rând a funcționarilor publici, vor fi analizate de o comisie specială, anunță autoritățile	- Coordonator al campaniei de vaccinare, Ninel Revenco;

						- Medic epidemiolog ANSP, Alexei Ceban
	19:13:43	4	„46 de persoane au murit din cauza COVID”	Alte 917 cazuri noi de infectare au fost confirmate astăzi în Republica Moldova, din cele 4469 de teste efectuate		- Autoritățile de resort
	19:40:26	16	„Așteptăm noi doze de Pfizer”		Peste o sută mii doze de vaccin Pfizer – BioNTech vor fi alocate Republicii Moldova prin platforma COVAX	- Președintele Republicii Moldova, Maia Sandu
	19:41:08	17	„Testele rapide pot fi solicitate gratuit”		Persoanele care prezintă simptome Covid-19 sau care au fost în contact cu o persoană confirmată pot face rapid testul gratuit	- Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale
	19:42:03	18	„România e cuprinsă de proteste”	Manifestanții cer să renunțe la obligativitatea purtării măștii în zonele publice		- Prefectul Bucureștiului, Alin Stoica; - Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență, Raed Arafat; - Președintele României, Klaus Iohannis
31.03.2021	19:01:29	1	„Stare de urgență fără lockdown”	Proiectul hotărârii a fost înregistrat în Parlament de un grup de deputați		- Premier interimar, Aureliu Ciocoi; - Deputat DA, Alexandr Slusari;

				socialiști, la propunerea Guvernului demisionar		- Deputat PAS, Igor Grosu; - Ministrul interimar al justiției, Fadei Nagacevschi; - Deputat PRO Moldova, Vladimir Cebotari; - Deputat PAS, Lilian Carp; - Deputat PSRM, Vasile Bolea
	19:07:24	2	„Încă 45 de morți și 1871 de infectați”	Din numărul total de persoane infectate, 46 sunt lucrători medicali		- Autoritățile de resort
	19:08:14	3	„Începe a doua etapă de vaccinare”		Urmează a fi imunizate persoanele cu vârsta de peste 60 de ani și cele care suferă de maladii cronice, anunță autoritățile	- Secretar de stat al Ministerului Sănătății, Tatiana Zatăc
	19:40:01	14	„Vor primi indemnizație unică”	Peste 3500 de angajați din domeniul medical, care s-au infectat cu Covid-19, vor primi o indemnizație unică în mărime de 16 mii lei		- Guvern
	19:41:03	15	„Vaccinurile protejează în totalitate”		Pfizer a anunțat că vaccinul său este sigur pentru copii, demonstrând o eficiență de 100% în urma studiilor clinice	- Director CDC, Rochelle Walensky; - Director Pfizer, Albert Bourla

01.04.2021	19:01:28	1	„CSE, în ședință prelungită”	CSE s-a întrunit în ședință pentru a lua decizii cu privire la restricțiile ce urmează a fi impuse pe perioada stării de urgență		Lipsește poziția oficială
	19:02:26	2	„Avem centru municipal de vaccinare ”		A fost inaugurat primul centru de vaccinare, unde sunt așteptate cadre didactice sau persoane cu comorbidități	- Medic, Natalia Culiba; - directorul Spitalului "Sfânta Treime", Oleg Crudu; - primarul capitalei, Ion Ceban
	19:05:39	3	„Sandu: 688 de doze Pfizer pentru neamuri”		Maia Sandu scoate la iveală abuzurile campaniei de vaccinare. Președintele a declarat că 688 de persoane, care au primit prima doză de Pfizer, fac parte din categoria „neamuri”, iar 139 sunt angajați la stat, care nu erau eligibili pentru vaccinare la prima etapă a Planului național de imunizare. Maia Sandu a solicitat listele de la Ministerul Sănătății pentru a afla cum au fost distribuite puținele dozele de Pfizer	- Președintele Republicii Moldova, Maia Sandu; - Ministerul Apărării al RM
	19:08:40	4	„Bilanț: 1515 infectați și 43 de morți”	Alte 1515 cazuri noi de infectare au fost confirmate astăzi în Republica Moldova, după efectuarea a 5988 de teste		- Autoritățile de resort

	19:29:13	12	„Ce decizii a luat CSE”	CSE a venit cu acțiuni restrictive noi privind starea de urgență		- Premier interimar, Aureliu Ciocoi
02.04.2021	19:07:12	3	„Noi restricții anti-covid”	De mâine, nu mai avem voie să mergem prin parcuri, dar avem liber la mall-uri, restaurante și piețe		- Comisia pentru Situații Excepționale
	19:14:24	5	„Se vor vaccina sau nu moldovenii”		Ministerul Sănătății anunță extinderea campaniei de vaccinare împotriva Covid-19. Mai mulți oameni au spus că se vor vaccina	- Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale
	19:21:21	7	„Bilanț: 1380 infectați și 45 de morți”	Alte 1380 cazuri noi de infectare au fost confirmate astăzi în Republica Moldova, după efectuarea a 5864 de teste		- Autoritățile de resort
	19:25:21	9	„Maia Sandu, raport la 100 de zile ”		Raportul de activitate pentru primele 100 de zile conține trei priorități și 44 de acțiuni pe care șefa statului spune că le-a îndeplinit. Primul lucru ține de identificarea soluțiilor anticriză și de luptă cu pandemia. Maia Sandu susține că a pornit procesul de vaccinare și a obținut resurse financiare și donații pentru a ajuta sistemul de sănătate. Primul lot de vaccinuri, din donația României, a ajuns la Chișinău pe 27 februarie	- Președintele Republicii Moldova, Maia Sandu
03.04.2021	Lipsă program informativ					
04.04.2021	Lipsă program informativ					

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Jurnalul orei 19:00”, difuzat de postul de televiziune „Jurnal TV”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primărie etc.).

NTV MOLDOVA

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „NTV Moldova”, în cadrul principalului program informativ „Știrile orei 19:00” de la ora 19.00, a difuzat, în total, 25 de știri care au mediatizat pandemia Covid-19. Astfel, 17 subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 10 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	19:21:31	9	„Președinția tirajează falsuri”		Conducerea r-nului Edineț nu s-a vaccinat împotriva Covid-19. Reacția aleșilor locali vine după ce consilierul prezidențial Ana Nimerenco a răspândit o informație neverificată	- Ala Nimerenco, consilier președinte; - Oleg Sanduleac, președinte fracțiune PSRM în cadrul Consiliului raional Edineț; - Aliona Pistruga, șefa centrului de sănătate publică Edineț
	19:24:38	10	„Vaccinul cel de taină”		Mai mulți angajați ai Președinției, inclusiv Maia Sandu s-ar fi imunizat cu vaccinul PFIZER, informația a fost răspândită pe un canal de telegram care nu face trimitere la surse oficiale. De cealaltă parte Președinția a	- Maia Sandu, Președinte Republicii Moldova

					evitat să comenteze informația, și a solicitat timp pentru a formula un răspuns. Sursa, e contul,, BAZAR POLITIC”	
	19:29:12	12	„În așteptarea vaccinului”		Moldova va primi o nouă donație de vaccinuri împotriva noului Coronavirus. Anunțul a fost făcut de Președintele Parlamentului Zinaida Grecianâi	– Președintele Parlamentului, Zinaida Grecianâi
	19:31:28	13	„100 de mii de contaminați în capitală”	Numărul cazurilor de COVID a ajuns la 100 de mii în capitală. De azi Primăria a lansat o linie verde la care pot apela pacienții cu forme ușoare de Coronavirus		- Boris Gîlcă, adjunctul șefului Direcției Generale Asistență Socială și Sănătate; - Ion Ceban, Primar Chișinău
30.03.2021	19:01:19	1	„Imunizați din contul medicilor”		O comisie specială va examina toate cazurile de imunizare împotriva virusului Covid-19, a mai multor funcționari și aleși locali	- Ninel Revenco, coordonator Comitetul Național de Experți în imunizare; - Laura Țurcan, epidemiolog Agenția Națională pentru Sănătate Publică
	19:04:47	2	„Democrat vaccinat în mod prioritar”		Deputatul PDM, Ion Leucă, s-a vaccinat recent împotriva Covid-19 cu preparatul,, Pfizer”. Acesta este destinat cadrelor medicale și ia fost administrat la centrul de	- Viorica Ciobanu, șefa Centrul de Sănătate Publică; - Glodeni. Ion Leucă, deputat PD

					Sănătate Publică Glodeni. Informația a fost confirmată pentru NTV Moldova de șefa acestei instituții	
	19:06:51	3	„Vor amenaja un centru de vaccinare”		În capitală va fi amenajat un centru public de vaccinare împotriva Coronavirusului, în el se va desfășura imunizarea cetățenilor din cea de a II și a III etapă	- Boris Gîlcă, adjunctul șefului Direcției Generale Asistență Socială și Sănătate
	19:09:16	4	„Covid-19 a provocat încă 46 decese”	Corona virusul a provocat în ultimele 24 de ore 46 de decese în țara noastră. Este cel mai mare număr zilnic înregistrat de la începutul pandemiei		- Autoritățile au raportat
	19:09:57	5	„Vor cere amânarea alegerilor”	„Am reiterat faptul că problema numărul unu de pe agenda țării noastre este lupta împotriva pandemiei”- Igor Dodon		- Igor Dodon, președinte PSRM
31.03.2021	19:01:05	1	„Stare de urgență până la 30 mai”	Parlamentul a decis instituirea stării de urgență pe întreg teritoriul Republicii Moldova până pe data de 30 mai 2021. Decizia a fost luată		- Aureliu Ciocoi, premier interimar

				cu votul a 52 de deputați		
	19:03:39	2	„Dodon: Lokdown și alegeri nu vor fi”	În cazul în care Parlamentul ar vota instituirea stării de urgență pe teritoriul întregii țări, economia nu va fi închisă. Asigurarea vine de la Președintele, PSRM Igor Dodon, care în cadrul unei emisiuni live la radio Sputnik a explicat ce presupune această inițiativă		- Igor Dodon, președinte PSRM
	19:12:39	6	„A început vaccinarea oamenilor în etate”		Ministerul Sănătății a anunțat despre începerea vaccinării oamenilor cu vârsta mai mare de 60 de ani și a celor care suferă de boli cronice	- Ministerul Sănătății
	19:13:13	7	„Încă 1.871 de cazuri de Covid-19”	1871 de cazuri de Covid-19 au fost înregistrate astăzi în țara noastră		- Autoritățile de resort
01.04.2021	19:05:18	2	„Sandu aprobă decizia Parlamentului”	Președintele Maia Sandu a declarat că decizia Parlamentului de a institui stare de urgență la nivel		- Președintele Maia Sandu; - Aureliu Ciocoi, Prim-ministrul interimar

				național era necesară		
	19:08:11	3	„Medicii salută decizia deputaților”	Angajații sistemului sănătății salută decizia deputaților de a institui pentru următoarele 2 luni stare de urgență la nivel național		- Veronica Trofimov, medic de familie
	19:12:00	4	„Încă 1.515 cazuri de Covid-19”	1.515 cazuri de Covid-19 au fost înregistrate astăzi în țara noastră după efectuarea a peste 6000 de teste de laborator		- Autoritățile de resort
	19:12:53	5	„Teste rapide pentru diagnosticarea Covid-19”	Diagnosticarea virusului Covid-19 poate fi realizată gratuit cu ajutorul a 200 mii de teste rapide repartizate tuturor spitalelor din țară. Potrivit Ministerului Sănătății Muncii și Protecției Sociale procedura are loc la medicul de familie		- Ministerului Sănătății Muncii și Protecției Sociale; - Lucrător medical, Irina Neagu, medic de familie
	19:17:34	6	„Centru de vaccinare în capitală”		Un centru de vaccinare a fost deschis astăzi în capitală. Acesta va activa zilnic între orele 8 și 18	- Ion Ceban, primar Chișinău;

						- Oleg Crudu, director Spitalul clinic municipal „Sfânta Treime”
	19:21:35	7	„Imunizarea decurge lent și în Europa”		Organizația Mondială a Sănătății critică modul lent de vaccinare în Europa	- Hans Kluge, director OMS pentru Europa
	19:35:30	14	„Lockdown la Kiev”	Capitala Ucrainei va intra în lockdown în perioada 05-16 aprilie		
02.04.2021	19:01:02	1	„I-a mulțumit lui Putin pentru ajutor”		Președintele Parlamentului Zinaida Grecianâi a avut azi o întrevedere cu ambasadorul Federației Ruse la Chișinău. Diplomatul a informat despre decizia de la Moscova de ai oferi Chișinăului 180 mii de doze de vaccin cu titlu de asistență umanitară. La rândul său Grecianâi ia transmis o scrisoare de mulțumire adresată Președintelui rus pentru sprijinul acordat țării noastre	- Președintele Parlamentului, Zinaida Grecianâi
	19:04:56	2	„Au amânat alegerile în Găgăuzia”	Campania electorală pentru alegerile din adunarea populară a Găgăuziei planificată pentru 16 mai a fost amânată pentru 30 mai. CEC va expune reluarea		

				campaniei după expirarea stării de urgență		
	19:05:39	3	„Restricții în contextul stării de urgență”	În capitală și la Bălți vor intra în vigoare restricții de circulație pe timp de noapte. Acestea au fost aprobate de comisia Republicană pentru Situații Excepționale pentru perioada stării de urgență		- Aureliu Ciocoi, Prim-ministrul interimar
	19:08:03	4	„Încă 1.380 de cazuri de Covid-19”	Alte 1.380 de cazuri noi au fost înregistrate în țară după efectuarea a peste 5800 teste de laborator. În 8 cazuri este vorba despre cetățeni care au revenit din Germania, Italia, Luxemburg, România și Ucraina		Autoritățile au anunțat
	19:08:54	5	„Deficit de locuri pentru pacienți”	Situație dificilă în spitalele raionale din Găgăuzia. Secțiile în care sunt internați pacienții cu Covid-19 sunt arhipline		- Nadejda Popazoglo, manager Spitalul raional Ceadâr-Lunga; - Fiodor Tanurkov, medic Centrul Covid-19 Ceadâr-Lunga
03.04.2021	Lipsă program informativ					

04.04.2021	Lipsă program informativ
------------	--------------------------

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Știrile orei 19:00”, difuzat de postul de televiziune „NTV Moldova”, majoritatea subiectelor care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primărie etc.) nu au conținut poziția oficială (dar au fost însoțite de expresia „*autoritățile au raportat*”, subiectele care reflectă situația zilnică referitor la îmbolnăviri, statistici, persoane decedate etc.).

PRO TV CHIȘINĂU

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, în cadrul principalelor programe informative „ȘTIRILE PRO TV CHIȘINĂU” de la ora 20:00, a difuzat, în total, 44 de știri ce au mediatizat subiecte privind pandemia Covid-19. Astfel, 29 de subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 15 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	19:21:31	9	„Președinția tirajează falsuri”		Conducerea r-nului Edineț nu s-a vaccinat împotriva Covid-19. Reacția aleșilor locali vine după ce consilierul prezidențial Ana Nimerenco a răspândit o informație neverificată	- Ala Nimerenco, consilier președinte; - Oleg Sanduleac, președinte fracțiune PSRM în cadrul Consiliului raional Edineț; - Aliona Pistruga, șefa centrului de sănătate publică Edineț
29.03.2021	20:06:45	2	„Imunizare pe ascuns”		Mai mulți medici, inclusiv de la Chișinău, nu au fost imunizați pentru că în locul	- Medic din Chișinău - Consilieră Președinție, Ala Nemerenco

					lor au fost vaccinați funcționari publici, care ar fi achitat pentru acestea, susține consiliera prezidențială, Ala Nimerenco. Ministerul Sănătății a demarat o anchetă	- Primarul or. Edineț - Șeful centrului de Sănătate Publică, Edineț
	20:10:15	3	„NATO trimite echipament de protecție în Moldova”	Ajutorul umanitar va ajunge la Chișinău cu ajutorul unei aeronave puse la dispoziție de România		- Autoritățile de resort
30.03.2021	20:01:40	1	„Stare de urgență”	Am putea avea stare de urgență		- Premier interimar, Aureliu Ciocoi
	20:07:40	4	„Vaccinați peste rând”		Un deputat democrat s-a vaccinat la Glodeni, iar la Cantemir întreaga echipă a primăriei. Responsabilii spun că îi invită pe aceștia ca să nu irosească dozele de Pfizer, care nu pot fi păstrate decât patru zile	- Șefa Centrului de Sănătate Cantemir, Olga Hâțu - Șef adjunct Centrul de Sănătate Sângerei - Consilier raional din Cahul, Sergiu Rența - Deputat PD, Ion Leucă - Coordonatorul campaniei de vaccinare, Ninel Revenco
	20:12:10	5	„Un procent, într-o lună de vaccinare”		Maia Sandu a anunțat că la sfârșitul lunii iunie, în țară vor ajunge peste 100 mii doze de vaccin Pfizer/BioNTech	- Coordonatorul campaniei de vaccinare, Ninel Revenco - Medic epidemiolog ANSP, Alexei Ceban

	20:15:09	6	„Jurnaliștii încă nu vor fi vaccinați”		Jurnaliștii nu au fost incluși în a doua etapă de vaccinare.	- Coordonatorul campaniei de vaccinare, Ninel Revenco - Director CJI, Nadine Gogu
	20:31:17	14	„Marea Britanie se relaxează”		Vaccinarea produce efecte la Londra, unde după jumătate de an, astăzi, nu a fost raportat nici un deces cauzat de virusul Covid-19	- Autoritățile de resort
	20:38:38	19	„Proteste anti-restricții în România”	Manifestanții sunt nemulțumiți de restricțiile impuse de autorități		- Secretar de stat, Raed Arafat
	20:40:52	20	„AstraZeneca a fost redenumit”		O nouă denumire pentru vaccinul AstraZeneca	- Autoritățile de resort
31.03.2021	20:01:07	1	„Republica Moldova intră în stare de urgență”	Republica Moldova intră în stare de urgență pentru o perioadă de 60 de zile cu votul majorității PSRM – ȘOR. Socialiștii au înaintat proiectul		- Premier interimar, Aureliu Ciocoi
	20:07:05	3	„1781 noi infectări”	Alte 1781 de cazuri noi de infectare au depistate în Republica Moldova		- Autoritățile de resort
	20:08:52	4	„Vom cumpăra mai puține doze de vaccin”		S-a luat decizia de a micșora cantitatea care urmează a fi achiziționată prin licitație deschisă	- Șeful secției Achiziții medicamente, Constantin Nedelea

	20:11:11	5	„Ancheta din China”	Ancheta privind investigarea originii pandemiei		- Șeful echipei de investigație, Peter Ben Embarek
	20:14:10	6	„A început a doua etapă de vaccinare”		Coordonatorul campaniei de vaccinare, Ninel Revenco, a anunțat că în curând va începe etapa a doua de vaccinare	- Ministrul interimar al Sănătății, Tatiana Zatăc
	20:36:16	19	„Face școală online înconjurată de capre”	O fetiță din Italia face lecții online în mijlocul naturii, la munte		- Autoritățile de resort
01.04.2021	20:01:45	1	„Noi restricții”	Premierul interimar, Aurel Ciocoi a anunțat o serie de restricții noi. Acestea vor intra în vigoare de mâine		- Premier interimar, Aureliu Ciocoi
	20:04:54	3	„Vaccinare cu încălcări”		După ce Maia Sandu a declarat că s-ar fi vaccinat aproximativ 700 de persoane fără rând, dintre care 70 cazuri ar fi la Centrului Medicilor de Familie din Bălți, administrația a negat informația. În cadrul unei emisiuni, Maia Sandu a declarat că procesul de vaccinat s-a realizat cu încălcări grave	- Directorul Centrului Medicilor de Familie din Bălți, Veceaslav Batir
	20:07:40	4	„Recunosc că și-au vaccinat rudele”		Coordonatoarele de imunizare din cadrul Institutului Oncologic a recunoscut că	- Medic oncolog, Stela Netelea

					au fost invitate rudele angajaților pentru a fi imunizate, deși nu fac parte din prima etapă de vaccinare	
20:12:10	5	„Centru de vaccinare pentru etapa a doua”			A doua etapă de vaccinare a început cu imunizarea profesorilor	- Autoritățile de resort
20:16:30	7	„Starea de urgență, o stare obișnuită”	În prima zi de stare de urgență oamenii nu respectă regulile de protecție			- Directorul pieței centrale, Ion Pantea
20:20:20	8	„Restricții în toată Europa”	În statele europene restricțiile anti-covid se mențin			- Autoritățile de resort
20:24:11	9	„Igor Dodon a plecat la Moscova”	Liderul PSRM a declarat că subiectul principal al discuțiilor va fi livrarea vaccinului Sputnik V în Republica Moldova			- Liderul PSRM, Igor Dodon
20:31:36	13	„Franța intră în a treia carantină națională”				- Președintele Franței, Emmanuel Macron
20:35:53	15	„Pandemia impune restricții pentru Eurovision”	Organizatorii concursului au anunțat că vor fi impuse unele restricții. Pentru a participa, fanii vor			- Autoritățile de resort

				prezenta un test negativ la COVID		
02.04.2021	20:01:14	1	„Oamenii nu înțeleg noima restricțiilor”	Astăzi poliția a făcut razii și a atenționat oamenii să nu mai iasă în parcuri		- Inspector de sector, Doina Frunză - Lucrător medical
	20:04:50	2	„Restricții noi și nu prea”	Se impun restricții de circulație în timpul nopții		- Autoritățile de resort
	20:10:25	4	„Declarațiile lui Dodon”	Știre despre declarațiile lui Igor Dodon privind împrumuturile financiare de la Banca Națională pentru a ajuta persoanele afectate de pandemie		- Liderul PSRM, Igor Dodon
	20:17:21	7	„43 de decese”	Astăzi alte 43 de persoane au decedat din cauza Covid-19		- Autoritățile de resort
	20:17:51	8	„Eroare medicală”		Reprezentanții Centrului medicilor de familie Botanica faptul că peste 60 de doze Pfizer au fost administrate altor persoane decât angajaților medicali	- Autoritățile de resort
	20:20:17	9	„În RM va ajunge vaccinul rusesc”		Igor Dodon a declarat că, Rusia a confirmat livrarea ajutorului umanitar a vaccinului Sputnik-V	- Liderul PSRM, Igor Dodon

	20:21:21	10	„Învăț să citească online”	În localitățile unde este cod roșu în sănătate, școlile vor activa de la distanță		- Profesoară - Șef interimar Direcția Educație al primăriei Chișinău, Andrei Pavaloi
	20:35:10	18	„Paștele vine cu restricții în Europa”	Pandemia a dat peste cap al doilea an Paștele catolicilor		- Cancelarul german, Angela Merkel
	20:27:40	19	„Carantină la hotel din cont propriu”	Restricții pentru moldoveni în Irlanda		- Autoritățile de resort
03.04.2021	20:01:33	1	„Ceban își face propriile reguli”	Ion Ceban a anunțat că le permite oamenilor să se plimbe prin parcuri		- Primarul capitalei, Ion Ceban
	20:05:03	2	„Lupta din sala de terapie intensivă”	Medicii spun că la terapia intensivă e răscrucea între rai și iad		- Șeful secției terapie intensivă, Victor Cojocaru
	20:10:04	3	„44 de decese”	Astăzi alte 44 de persoane au decedat din cauza Covid-19		- Autoritățile de resort
	20:10:54	4	„100 de zile de mandat”		Una dintre cele mai importante realizări este aprovizionarea RM cu vaccine anti-covid	- Președinta RM, Maia Sandu
	20:30:52	13	„Colaps medical în Brazilia”	Brazilia este în fața catastrofei – aproape un sfert dintre decesele provocate de Covid-19 la nivel global au loc în această țară		- Medic la ATI, Sao Paulo, Danilo Maksud

04.04.2021	20:01:31	1	„S-au împărtășit toți dintr-o lingură”	Bisericile sfidează măsurile impuse de autorități		- Autoritățile de resort
	20:04:44	2	„Protest anti-covid”	În fața Guvernului s-au adunat zeci de oameni care au protestat împotriva restricțiilor anti-covid		- Autoritățile de resort
	20:07:35	3	„Catolicii sărbătoresc Paștele”	La Slujba Învierii, oamenii au respectat regulile de protecție		- Autoritățile de resort
	20:14:05	6	„Medic: Noi facem tot posibilul ”	Știre despre Centrul pentru tratarea bolnavilor de Covid-19 de la Călărași		- Directorul spitalului din Călărași, Silvia Bobescu
	20:16:40	7	„150 de pacienți vor primi o șansă la viață”	La inițiativa unui antreprenor de la noi a fost deschis un cont unde oameni din țară și din diasporă pot dona bani pentru a fi cumpărate concentratoare de oxigen. Aparatele sunt destinate raioanelor din țară		- Antreprenor, Andrei Postică
	20:20:05	8	„Paștele catolic în lume”		Suveranul Pontif și-a dedicat discursul pascal migrantilor, dar și celor care suferă din cauza pandemiei și	- Papa Francisc

					victimelor războaielor din Siria, Libia și Africa	
	20:26:47	10	„Mai pierdem o vară”	Industria turistică va suferi și în acest an din cauza pandemiei		-Premierul Marii Britanii, Boris Johnson - Ministrul grec al turismului

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „ȘTIRILE PRO TV CHIȘINĂU”, difuzat de către postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primărie etc.).

Primul în Moldova

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „Primul în Moldova”, în cadrul principalului program informativ „Știri” de la ora 18.00, a difuzat, în total, 34 de știri care au reflectat subiecte privind pandemiei Covid-19. Astfel, 21 de subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 13 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	18:05:06	2	„Moldovenii, contra anticipatelor”	Conform studiilor făcute de IMAS, moldovenii spun că este necesară vaccinarea, testarea și consultarea pacienților în lupta cu Covid-19, iar alegerile anticipate		- IMAS

				nu sunt pe lista preferințelor. Moldovenii rog pe Maia Sandu să se implice în lupta contra pandemiei		
	18:13:15	5	„Maia Sandu, criticată de popor”	Sondajul realizat de IMAS arată că Maia Sandu a scăzut în credibilitatea cetățenilor. Majoritatea respondenților au afirmat că Maia Sandu ar trebui să se concentreze pe depășirea crizei sanitare și desemnarea guvernului, în defavoarea alegerilor anticipate		- IMAS
	18:18:56	8	„Nemerenco, acuzată de manipulare”		Ala Nemerenco este acuzată de manipulare și dezinformare, după ce a declarat că funcționarii din raionul Edineț s-ar fi vaccinat contra Covid-19. Spusele ei sunt combătute de reprezentanții raionului și de cei din sănătate publică raională	- Aliona Pistruga, șefa CSP Edineț; - Frațiunea PSRM Raionul Edineț

	18:24:02	9	„China ne donează vaccine Anti-Covid”		Republica Moldova va primi degrabă o donație de vaccinuri din China la solicitarea președintelui Legislativului – Zinaidei Greceanâi	- Ambasada Chinei în Republica Moldova; - Președintele Parlamentului, Zinaida Greceanâi
	18:24:43	10	„Mii de abateri în doar trei luni”	În acest weekend mii de oameni s-au distrat în parcurile din Capitală, fără a respecta măsurile epidemiologice și distanța socială. Poliția Capitalei exprimă că încearcă să discute cu oamenii, dar eforturile sunt zadarnice		- Ion Ceban, primarul mun. Chișinău; - Lilian Luca, șef adjunct al Direcției de poliție a mun. Chișinău
	18:27:29	11	„Policlinicile vor lucra și în weekend”	A fost lansată linia verde de asistență medicală Covid-19 din Chișinău		- Boris Gâlcă, șef adjunct Direcția asistență socială și sănătate; - Ion Ceban, primarul Capitalei
	18:30:29	12	„Tot mai mult teste false de COVID”	Organele de ordine publică atenționează că pentru falsificarea actelor, persoanele riscă dosare penale		- Ruslan Petrusenco, șef Direcția Investigații Speciale al PF
30.03.2021	18:11:58	4	„Vrem vaccin, nu vrem alegeri”		Moldovenii de rând spun că nu vor alegeri parlamentare anticipate, ci ca politicienii	

					să lupte cu pandemia, prin achiziționarea vaccinurilor și consolidarea sistemului de sănătate	
	18:25:41	8	„Vaccinare pe pile”		Cazurile de vaccinare împotriva Covid-19 de către aleșii locali și unor funcționari vor fi examinate de o comisie creată ad-hoc. Demararea anchetei s-a decis după ce în spațiul public au apărut informații că unii funcționari publici s-ar fi vaccinat înaintea medicilor	- Ion Leucă, deputat PDM; - Viorica Ciobanu, șeful CSP Glodeni; - Ninel Revenco, coordonatorul Comitetului Național de Experți în Imunizare
	18:29:37	9	„50 % dintre medici, vaccinați”		Timp de 4 săptămâni de la începutul campaniei de imunizare au fost vaccinate 38 mii de persoane. Din numărul de lucrători medicali, s-au imunizat aproximativ 50% la ora actuală. Asemenea s-a constatat că există circa 70 de cazuri de îmbolnăviri post-vaccinale	- Agenția Națională de Sănătate Publică
	18:32:25	10	„Centru municipal de vaccinare”		În capitală va fi deschis un centru public municipal de vaccinare împotriva Covid-19, creat pentru a doua etapă de imunizare	- Boris Gâlcă – șef adjunct al Direcției municipale de Sănătate
	18:35:07	11	„OMS vrea tratat împotriva	A fost semnată o declarație comună împotriva		- Organizația Mondială a Sănătății

			pandemiilor” (internațional)	pandemiilor la nivel European, susținută de 25 de state ale UE. Potrivit acestora actul va facilita prevenirea și combaterea prematură a unor posibile pandemii din viitor		
31.03.2021	18:01:11	1	„Stare de urgență timp de două luni”	Parlamentul a instituit stare de urgență pentru 2 luni, până pe 30 mai. Decizia a fost aprobată la propunerea Guvernului. Datele actualizate despre incidența îmbolnăvirilor au fost prezentate de Aureliu Ciocoi		- Aureliu Ciocoi, premier interimar; - Deputați din Parlament
	18:06:01	2	„Sandu scoate armata în stradă”	Președintele Maia Sandu a semnat un decret prin care atrage Armata Națională în lupta cu pandemia. Militarii vor acorda ajutor la monitorizarea ordinii publice și		- Deputații din Parlament; - Aureliu Ciocoi, premier interimar

				respectării normelor epidemiologice		
	18:07:30	3	„Funcționari fără scrupule”		Maia Sandu critică vaccinarea pe pile, în timp ce persoanele din Partidul Acțiune și Solidaritate beneficiază și ei de vaccinuri	- Maia Sandu, președintele RM
	18:09:15	4	„Începe a doua etapă de imunizare”		În Republica Moldova va începe a doua etapă de imunizare, care va permite vaccinarea persoanelor în vârstă și celor cu boli cronice	- Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare
	18:11:03	5	„Nu vaccinului contrafăcut”		La nivel mondial în unele țări au fost depistate loturi dubioase de vaccinuri contra COVID, care nu au ajuns la consumator. Pentru a preveni asemenea situații, 80 de vameși din Republica Moldova au fost instruiți de experți internaționali cum să depisteze vaccinurile contrafăcute	- Serviciul Vamal
	18:14:05	6	„În Moldova vine și Sputnik V”		În timpul apropiat în Moldova va ajunge vaccinul Sputnik-V. Declarația a fost făcută de Igor Dodon. Potrivit liderului PSRM, vaccinul rusesc trebuia să vină mai devreme, dar procesul a fost tergiversat de administrația prezidențială	- Igor Dodon, președinte PSRM

	18:17:11	7	„COVID a răpus un preot, tată al șase copii”	Într-o familie de 6 copii de la Comrat, virusul COVID a curmat viața tatălui acestora. Acesta activa ca preot		- Viktor Gribinenko, protoiereu
	18:23:13	8	„Noi antirecorduri în Europa”	Țările din Europa înregistrează noi antirecorduri de decese din cauza Covid-19, precum și continua polemicile în jurul utilizării unor vaccinuri, ca Astra Zeneca		- Autoritățile statelor europene (Ungaria, Germania, Irlanda)
	18:33:16	12	„O nouă metodă de indexare”	Potrivit Guvernului, din fondul său de intervenție vor fi alocate circa 56 milioane de lei pentru acordarea indemnizațiilor unice pentru lucrători medicali, infectați cu Covid-19		- Guvern
01.04.2021	18:01:45	1	„Medicii și primarii susțin starea de urgență,,	Instituirea stării de urgență este susținută de medici, care insistă că sunt nevoie de acțiuni urgente pentru a diminua presiunea		- Mihai Ciocanu, director IMU; - Sergiu Andronachi, primarul or. Cimișlia

				de pe instituțiile medico-sanitare		
	18:05:32	2	„Copil răpus de Coronavirus”	O fetiță de 3 ani din Nisporeni a fost răpusă de Covid-19		- Maxim Cazacu, secretar de presă, IMC
	18:06:58	3	„Povara virusului Covid-19,,	De la începutul pandemiei peste 11000 de copii s-au îmbolnăvit de Covid-19		- Autoritățile de resort
	18:10:02	4	„Anticipatele, mai importante decât viața”	Președintele Maia Sandu recunoaște că suntem într-o situație sanitară dezastruoasă, dar continuă să insiste pe alegeri anticipate		- Maia Sandu, Președintele RM
	18:16:35	6	„Restricții mai dure în Europa” (internațional)	Pe fundalul creșterii numărului de infectări cu Covid-19, țările europene impun mai multe restricții		- Emmanuel Macron, Președintele Franței; - Mario Draghi, premierul Italiei
	18:18:58	7	„Oficial: Rusia este gata să ne ofere vaccine”		Federația Rusă va fi gata să acorde Republicii Moldova Sputnik-V. Anunțul a fost făcut după o întrevedere bilaterală a reprezentanților ministerului de externe din RM cu cel din Federația Rusă	- Ministerul de Externe și Integrare Europeană; - Igor Dodon, liderul PSRM

	18:20:48	8	„Vaccin administrat în afara spitalelor,,		În Chișinău a fost deschis primul centru de vaccinare contra Covid-19	- Autoritățile medico-sanitare; - Ion Ceban, primarul Capitalei
02.04.2021	18:00:48	1	„180 de mii de vaccinuri din Rusia”		Federația Rusă va oferi Republicii Moldova un lot de 180 mii doze de vaccine anti-COVID	- Igor Dodon, liderul PSRM
	18:03:44	2	„Teste rapide pentru patru spitale”	La Institutul de Urgență din Chișinău au ajuns 10 000 de teste rapide pentru depistarea Covid-19, care pot da rezultatul timp de o oră. Testele ar fi venit din China, dar reprezentanții companiei de import, remarcă că testele ajunse în RM sunt recunoscute și la nivel internațional		- Mihai Ciocanu, director Institutului de Medicină Urgentă; - Igor Casap, reprezentantul companiei importatoare de teste
	18:06:22	3	„Din nou în prima linie”	Mulți oameni rămân sceptici în privința COVID-ului, însă mulți lucrători medicali sesizează drama acestui virus, fiindcă îl pot vedea din două ipostaze: ca medici și ca pacienți. Medicii		- Valentina Madan, medic s. Peresecina; - Lilian Croitoru, șef substația medical urgentă, Orhei

				cred că dacă populația ar fi mai responsabilă, lupta cu virusul ar fi mult mai ușoară		
	18:10:00	4	„Pacienți tratați internați din nou” (internațional)	În Marea Britanie, aproape o treime din persoanele tratate de COVID au fost internate repetat în decurs de patru luni, iar 1 din 8 pacienți au decedat		- OMS - UE
	18:15:43	6	„Alegeri amânate în Găgăuzia”	Alegerile pentru Adunarea Populară a Găgăuziei, preconizate pentru 16 mai au fost amânate în legătura cu instituirea stării de urgență pe întreg teritoriul Republicii Moldova		- CSE Comrat
	18:16:33	7	„Inspectorii, în acțiune”	În legătură cu instituirea stării de urgență, efectivul MAI în capacitate maximă este atras în lupta cu pandemia		- Poliția capitalei
03.04.2021	Lipsă program informativ					
04.04.2021	Lipsă program informativ					

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Știri”, difuzat de către postul de televiziune „Primul în Moldova”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primărie etc.).

CANAL 2

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „Canal 2”, în cadrul principalului program informativ „Reporter” de la ora 19.00, a difuzat, în total, 18 de știri care au mediatizat pandemia Covid-19. Astfel, 10 subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 8 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	19:01:09	1	„A fost inițiată o anchetă”		Ministerul Sănătății a demarat o anchetă după ce în spațiul public au ajuns informații că unele centre medicale imunizează anumiți cetățeni pe bani sau pe „pile”. Solicitarea la anchetă a fost făcută de Ninel Revenco	-Ala Nemerenco, consilier prezidențial; -Nicolai Melnic, președintele raionului Edineț; -Aliona Pistriuga, șefa Centrului de Sănătate Publică Edineț; -Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare

	19:04:46	4	„Un preot din Chișinău, amendat”	Duminica în Biserica Sfânta Fericita Maica Matrona au fost surprinși zeci de enoriași fără mască de protecție. Oamenii nu respectau distanța socială și neglijau măsurile epidemiologice de combatere a COVID-ului		- Lilian Luca, șef adjunct al Poliției Capitalei; - Ion Ceban, primar al municipiului Chișinău
30.03.2021	19:01:22	1	„Vaccinare Anti Covid-19 pe pile”		Reprezentanții Agenției Naționale pentru Sănătate Publică au fost sesizați în baza faptului că mai multe persoane s-ar vaccina împotriva Covid-19 în locul medicilor „pe pile”. Specialiștii ANSP au inițiat formarea unei comisii de anchetă	- Ninel Revenco, Președintele Comitetului Național Consultativ de Imunizare; - Alexei Ceban, epidemiolog ANSP
	19:10:45	5	„Ajutor din partea NATO”	În Republica Moldova a ajuns ajutorul umanitar sub forma a 100 000 de măști de protecție sanitară în valoare de 190 mii de dolari. Ajutorul a fost acordat de NATO și livrat la Chișinău de către Forțele Aeriene din România		- Daniel Ioniță, ambasadorul României în Republica Moldova; - Ala Nemerenco, consilier prezidențial
	19:15:31	7	„Record de decese provocate de COVID”	În Moldova a fost înregistrat un nou record de decese din cauza		- Autoritățile de resort

				Covid-19, murind 46 de persoane în ultimele 24 de ore, iar alte 917 persoane au fost diagnosticate cu COVID		
31.03.2021	19:16:22	6	„Proteste violente în România”	Protestele din România împotriva restricțiilor COVID devin tot mai violente		- Autoritățile de la București
01.04.2021	19:01:53	1	„Noi restricții în Moldova”	Comisia Națională de Situații Excepționale a decis limitarea circulației cetățenilor din municipiile Bălți și Chișinău pe timp de noapte. Anunțul a fost făcut de prim-ministru interimar Aureliu Ciocoi		- Aureliu Ciocoi, premier interimar
	19:04:02	2	„Tensiuni între țările UE”		În Uniunea Europeană se atestă tensiuni pentru distribuirea a 10 milioane de doze de vaccine Pfizer/Biontech	- Reprezentanții statelor din UE
	19:05:50	3	„Opoziția critică deciziile CSE”	Mai mulți deputați din opoziție afirmă că deciziile Comisiei de Situații Excepționale nu logică și că pot fi luate fără a institui starea de urgență		- Alexandru Slusari, deputat PPDA; - Andrian Candu, președintele „Pro Moldova” - Sergiu Litvinenco, deputat PAS; - Igor Dodon, lider PSRM
	19:10:25	5	„Regulile de protecție, ignorate”	O parte din moldoveni fac abstracție de regulile		- Autoritățile de resort

				impuse pe timp de pandemie. Pe acest fundal rata de infectări cu Covid- 19 este în continuă creștere		
	19:12:15	6	„Rusia ne donează Sputnik-V”		Federația Rusă va oferi Republicii Moldova sub formă de donații un lot de vaccine anti Covid-19	- Zinaida Greceanăi, președintele Parlamentului RM; - Igor Dodon, lider PSRM
03.04.2021	Lipsă program informativ					
04.04.2021	Lipsă program informativ					

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie-04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Reporter”, difuzat de către postul de televiziune „Canal 2”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primărie etc.).

CANAL 3

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „Canal 3”, în cadrul principalului program informativ „Новости ” de la ora 20:00, a difuzat, în total, 25 de subiecte privind pandemia Covid-19. Astfel, 15 subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 10 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	20:09:30	8	„Вакцина за деньги”		Agenția Națională a Sănătății Publice a demarat o anchetă internă când în spațiul public au ajuns informații despre vaccinarea pentru bani sau „pe pile”. Informația a venit de la coordonatorul campaniei de vaccinare – Ninel Revenco	– Ala Nemerenco, consilier prezidențial; – Nicolae Melnic, președintele raionului Edineț; – Aliona Pistruga, directorul Centrului de Sănătate Publică Edineț – Ninel Revenco coordonatorul campaniei de vaccinare
	20:12:42	9	„В церковь без маски?”	Preotul de la Biserica „Sfânta Fericita Maica Matrona” din Chișinău a interzis intrarea la liturghia de Sâmbătă a unei doamne care purta mască. Motivul invocat a fost că cu masca pe față nu este voie de intrat în lăcașul sfânt		– Georgeta Catrinescu, locuitoarea capitalei; – Teodor Olărașu, preot; – Oleg Ninicu, polițist; – Lillian Luca, șef adjunct al Poliției Chișinău; – Ion Ceban, primarul capitalei

	20:16:53	10	„Covid-19 : 42 смерти за сутки”	Cazurile de infectări noi sunt de 932 din 3106 teste efectuate în ultimele 24 de ore. În spitale se află mai mult de 4370 pacienți, 339 fiind în stare extrem de gravă		- Ministerul Sănătății
	20:27:12	16	„Обошлось без побочки” (internațional)		Președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, a trecut cu succes prima etapă a vaccinării și a declarat că nu a avut reacții adverse	– Vladimir Putin, președintele Federației Ruse
	20:28:32	17	„Протесты в Румынии” (internațional)	Într-un șir de orașe din România au avut loc manifestații în masă contra noilor restricții sanitare instituite de Guvern.		– Florin Cățu, prim-ministrul României
	20:30:17	18	„Избили журналистов” (internațional)	Enoriașii unei biserici din Olanda au atacat jurnaliștii care filmau un subiect despre nerespectarea măsurilor epidemiologice de Covid-19 de către credincioși		- Autoritățile olandeze; – Mark Rutte, premierul Olandei
30.03.2021	20:02:11	2	„Новый Антирекорд”	În ultimele 24 de ore, în Republica Moldova au fost înregistrate alte 917 cazuri de infectare cu COVID, fiind realizate mai mult de 5000 de teste		- Ministerul Sănătății
	20:02:55	3	„Кабмин призвал ввести режим чп”	La ședința Guvernului s-a propus Parlamentului		- Aureliu Ciocoi, prim-ministrul interimar

				instituirea stării de urgență, decizie dictată de evoluția epidemiei de Covid-19		
	20:03:50	4	„Причина смерти – инфаркт”		Cauza morții unui locuitor de 69 de ani din satul Horjești, raionul Hâncești, vaccinat de COVID, a fost un stop cardiac. Reprezentanții Ministerului Sănătății afirmă că moartea bărbatului nu are nimic în comun cu imunizarea, cum se suspecta anterior	- Laura Țurcan, medic epidemiolog ANSP
	20:05:12	5	„Списки вакцинированных проверяют”		ANSP a declarat că vor verifica listele persoanelor vaccinate. Instituția a afirmat că a primit apeluri despre imunizarea unor persoane în detrimentul medicilor	– Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare; – Alexei Ceban, medic- epidemiolog ANSP
	20:15:20	11	„В Кишинёве откроют центр вакцинации”		La Chișinău va deschis primul centru public de vaccinare contra COVID-ului din Moldova. Centrul va putea primi câte 600 de persoane zilnic și primii vor imunizați profesorii	- Boris Gâlcă, șef adjunct al Direcției Generale Asistență Socială și Sănătate

31.03.2021	20:01:43	1	„Парламент решил ввести Режим ЧП”	De mâine în Republica Moldova se instituie stare de urgență. Decizia a fost aprobată cu votul a 52 de deputați. Starea de urgență se va institui pe 2 luni, până la 30 mai		– Aureliu Ciocoi prim-ministru interimar al Republicii Moldova; – Alexandru Slusari, deputat PPDA; – Pavel Filip, deputat al PDM; – Igor Curov, secretar de stat al Ministerului Sănătății; – Sergiu Litvinenco, deputat PAS; – Vasile Bolea, deputat PSRM
	20:17:20	8	„Поликлиника – рассадник инфекции”	În Centrul de Sănătate de la Ungheni sunt ignorate normele epidemiologice. Administrația instituției a afirmat că în scurt timp va veni cu măsuri de soluționare a problemei		
	20:20:39	9	„Второй этап вакцинации”		Timp de 24 de ore în Moldova, alte 45 de persoane au decedat din cauza infecției. Vaccinurile Astra Zeneca au fost donate de guvernul României. În a doua etapă urmează să fie vaccinate persoanele cu vârstele de peste 60 de	

					ani și persoanele cu comorbidități	
01.04.2021	20:08:31	6	ПДС собирается в КС	Partidul Acțiune și Solidaritate examinează posibilitățile de a contesta decizia majorității parlamentare de a institui starea de urgență		– Sergiu Litvinenco, deputat PAS Vladimir Cebotari – deputatul fracțiunii „Pro Moldova”; – Pavel Filip, președintele PDM; – Alexandru Slusari, deputat PPDA
	20:10:58	7	„Новые ограничения”	CNESP a introdus noi restricții din cauza pandemiei de COVID. Printre altele, în ultimele 24 de ore s-au înregistrat alte 1515 infectări cu virusul COVID, iar altele 43 de persoane au decedat		- Comisia Națională Extraordinară de Sănătate Publică
	20:12:01	8	«Позор и коррупция»		Într-un interviu de la televiziune Maia Sandu a afirmat că au fost vaccinate 688 de persoane din categoria „neamuri” în locul medicilor. Ea a constatat că s-au comis încălcări grave în procesul imunizării și că cele întâmplate sunt o demonstrație a corupției în Republica Moldova	– Maia Sandu, președintele Republicii Moldova; - Ministerul Apărării RM; - Serviciul de presă al bașcanului Găgăuziei

	20:15:06	9	„13 доз из одного флакона”		Din unele fiole cu vaccinul AstraZeneca s-au vaccinat câte 13 lucrători medicali. Alexei Ceban a explicat că în procesul de vaccinare contează mult și mărimea seringii cu care este vaccinată persoana	– Vladimir Popovici, directorul Spitalului Raional Ungheni; – Svetlana Șișcanu, medic alergolog Spitalului Raional Ungheni; – Alexei Ceban, membrul grupului de comunicare a campaniei e vaccinare; - Angela Paraschiv membrul grupului de comunicare a campaniei e vaccinare
	20:18:07	10	„Центр вакцинации в столице”		În Chișinău s-a deschis primul Centrul Municipal de Vaccinare contra COVID care se va subordona Direcției Municipale de Sănătate. Aici vor activa 26 de cadre medicale, care vor putea vaccina câte 1000 de persoane zilnic. Asemenea autoritățile au zis că vor institui și programare electronică, dar dacă vor avea suficiente doze.	– Oleg Crudu, directorul Spitalului Clinic Municipal „Sfânta Treime”; – Alexei Ceban, medic epidemiolog; – Lidia Găgiu, profesoară Liceul Teoretic „George Meniuc”; – Tatiana Filip, profesoară; – Ion Ceban, primarul capitalei

					Spațiul pentru Centrul de Vaccinare a fost acordat de ASEM	
	20:28:03	16	„Ограничения во Франции и Италии”	În Franța și Italia au fost introduse noi restricții pentru combaterea răspândirii virusului COVID		– Emmanuel Macron, președintele Franței; – Mario Draghi, prim-ministrul Italiei
02.04.2021	20:10:02	5	„Решение комиссии: мнение”	Unele măsuri întreprinse de CNESP sunt ilogice și nu îmbunătățesc situația pandemică. La această părere aderă deputații din opoziție care au criticat instituirea stării de urgență, pe motiv că măsurile luate de guvern puteau fi adoptate și fără stare de urgență		- Alexandru Slusari, deputat PPDA; – Andrian Candu, lider „Pro Moldova”; – Sergiu Litvinenco, deputat PAS; – Igor Dodon, lider al PSRM
	20:13:06	6	„На страже ограничений”	Timp de 24 de ore au fost înregistrate noi date despre evoluția situației pandemice în Moldova		- Ministerul Sănătății; – Marina Iordache, inspector de patrulare
	20:15:38	7	„Россия предоставит Молдове вакцину”		Federația Rusă va acorda Republicii Moldova vaccinuri împotriva Covid-19, 180 000 de doze de Sputnik-V	– Zinaida Greceanîi Președintele Parlamentului Republicii Moldova; – Igor Dodon, liderul PSRM
	20:21:25	10	„Заведено дело на водителей”	Asupra 3 persoane din mun. Chișinău au fost inițiate dosare penale pentru utilizarea documentației false		- Organele de forță

	20:29:43	14	„Шутка привела к беспорядкам”	În Belgia, o noutate fake despre un eventual concert muzical dintr-un parc, a provocat dezordini în masă și a adus la ciocniri violente dintre tineret și poliție		-Autoritățile belgiene; - Organele de justiție
03.04.2021	Lipsă program informativ					
04.04.2021	Lipsă program informativ					

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Новости”, difuzat de către postul de televiziune „Canal 3”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primărie etc.).

PRIME

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „Prime”, în cadrul principalului program informativ „Primele Știri” de la ora 21.00, a difuzat, în total, 32 de știri care au mediatizat pandemia Covid-19. Astfel, 22 de subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese, etc.), iar 10 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	21:09:07	2	„Covid-19 a răpus încă 42 de vieți”	Covid-19 a mai răpus 42 de oameni. Bilanțul cazurilor letale de COVID în Moldova a ajuns la 4869, 105 fiind angajați medicali. În ultimele 24 de ore s-au înregistrat 932 de cazuri noi de infectare cu COVID, din		- Ministerul Sănătății

				procesarea a 3106 teste. 4374 de persoane cu Covid-19 sunt internate în spitale, dintre care 339 sunt în stare extrem de gravă, iar 68 conectați la respirație asistată. În ultima zi s-au vindecat 1934 de persoane, iar numărul total de tratați este 203703		
	21:09:59	3	„Vaccinați „pe pile””		Agencia Națională pentru Sănătate Publică a demarat o anchetă după ce în spațiul public au ajuns informații că unele centre de vaccinare imunizează persoane cu pile sau pe cei care plătesc sume de câteva sute de euro. Potrivit lui Ninel Revenco – coordonatorului campaniei de vaccinare – dacă se va demonstra că managerii centrelor de sănătate fac abuz de putere, se va cere tragerea la răspundere acestora	- Ala Nemerenco-consilier prezidențial; - Nicolai Melnic, președintele Raionului Edineț; - Aliona Pistriuga, șefa Centrului de Sănătate Publică Edineț; - Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare; - Alexei Ceban, medic epidemiolog

	21:23:11	7	„Jurnaliștii, atacați de protestanți ”	Un grup de jurnaliști în Țările de Jos au fost atacați de enoriașii protestanți când filmau reportaje despre respectarea normelor sanitare în biserici		- Mark Rutte – premierul Țărilor de Jos
	21:43:13	11	„Petrecut pe ultimul drum”	Prozatorul și publicistul Ioan Mânăscuț a fost petrecut pe ultimul drum de rude și colegi. Intelectualul s-a stins din viață din cauza complicațiilor provocate de Covid-19		Lipsește poziția oficială
	21:49:10	14	„Diagnosticăți cu COVID după vaccin”		78 din cele 36000 de cadre medicale care s-au vaccinat până acum s-au îmbolnăvit de COVID. Explicațiile celor întâmplate este că persoanele deja erau infectate când s-au vaccinat	- Laura Țurcan, expert în reacții adverse post-imunizare, ANSP - Vladimir Popovici, directorul Spitalului Raional Ungheni - Vasile Popa, vicedirector Spitalului Pneumoftiziologie
	21:52:43	15	„Un preot din Chișinău, amendat”	Preotul de la Biserica Sfânta Fericita Maica Matrona din capitală va fi amendat pentru că nu a asigurat respectarea normelor epidemiologice în interiorul lăcașului sfânt. Anunțul a fost făcut de Poliție		- Lilian Luca, șef adjunct al Poliției capitalei; - Ion Ceban, primar general al Municipiului Chișinău
30.03.2021	21:02:36	1	„Guvernul cere stare de urgență,,	Guvernul în exercițiu a propus Parlamentului		- Aureliu Ciocoi, prim-ministru în exercițiu

				instituirea stării de urgență. Potrivit prim-ministrului în exercițiu, guvernul nu are suficiente pârghii pentru impunerea restricțiilor pe o perioadă de timp		
	21:04:31	2	„Un alt lot de vaccin Pfizer”		Republica Moldova va primi un nou lot de vaccinuri Pfizer livrat gratuit prin platforma COVAX. În acest sens, Maia Sandu susține că lotul ar avea circa 100 000 de doze Pfizer și va fi livrat până la sfârșit de iunie, Ministerul Sănătății spune că încă nu se știa cantitatea exactă de vaccinuri care ne va fi livrată și când anume vor fi aduse. Acesta va fi cel de al treilea lot gratuit livrat prin COVAX	- Cristina Stratulat, Consilier pe comunicare MSMPS
	21:06:05	3	„46 decese într-o singură zi”	Un alt record de decese provocate de Covid-19. Într-o singură zi au fost răpuse 46 de persoane de Covid-19. În ultimele 24 de ore s-au infectat alte 917 persoane, după procesarea a 4469 teste		Lipsește poziția oficială

	21:18:55	9	„Vaccinare cu semne de întrebare”		Procesul de vaccinare suscită multe semne de întrebare. Sunt semnalate tot mai multe cazuri de vaccinare a persoanelor împotriva Covid-19, care nu fac parte din prima etapă a campaniei de imunizare. Este și cazul deputatului democrat Ion Leucă și a unor aleși locali vaccinați cu Pfizer. Din cadrul Primăriei Cantemir s-au vaccinat 9 persoane în frunte cu primarul	- Ion Leucă, deputat PDM - Viorica Ciobanu, șefa Centrului de Sănătate Publică Glodeni; - Sergiu Rența, Consilier Raional, Partidul Nostru; - Roman Ciubaciuc, primarul orașului Cantemir
	21:23:11	10	„ANSP, sesizată privind imunizarea”		Agenția Națională pentru Sănătate Publică a fost sesizată privitor la faptul că mai multe persoane s-ar fi vaccinat înaintea medicilor, însă nu specifică de câte persoane este vorba. Angajații ANSP au dispus formarea unei comisii de anchetare și monitorizare a procesului de vaccinare după ce în spațiul	- Ninel Revenco, Președintele Comitetului Național Consultativ de Imunizare - Alexei Ceban, epidemiolog ANSP

					public au apărut informații că multe persoane și-ar fi administrat vaccinuri în locul medicilor, fiind vorba de funcționari publici locali	
	21:26:47	11	„Proteste violente în România”	În România au loc proteste violente. contra noilor restricții impuse de guvern		- Lipsește poziția oficială
31.03.2021	21:01:50	1	„Stare de urgență pentru două luni”	De mâine și pana pe 30 mai Moldova intră în stare de urgență, decizia fiind adoptată astăzi de Parlament la solicitarea guvernului		- Guvernul - Deputații din Parlament
	21:13:05	3	„Copil răpus de Covid-19”	În raionul Nisporeni a decedat un copil de 2 ani și 11 luni din cauza Covid-19. De asemenea, Ministerul Sănătății anunță că în ultimele 24 de ore 45 de oameni au fost răpuși de virus		- Ministerul Sănătății
	21:13:53	4	„Regulile, ignorate la Ungheni”	Măsurile epidemiologice sunt ignorate în totalitate la Centrul de Sănătate Publică Ungheni, unde pacienții se îmbulzesc, iar mulți nici nu poartă masca corect. Pacienții care stau în rând la medicul de familie așteaptă alături de persoanele suspectate de Covid-19.		- Oleg Malachi, șef AMSA; - Centrul de Sănătate Ungheni; - Vladimir Popovici, director interimar Spitalul Raional Ungheni

				Administrația instituției afirmă ca în curând va veni cu niște soluții		
01.04.2021	21:02:22	1	„Autoritățile anunță noi restricții”	Autoritățile au stabilit primele restricții care urmează a fi instituite după declararea stării de urgență. CNESP a restricționat circulația persoanelor pe timp de noapte în municipiile Bălți și Chișinău între orele 23 și 05		- Aureliu Ciocoi, premier interimar
	21:06:24	2	„COVID a răpus peste 5000 de oameni”	Alte 1515 persoane au fost confirmate cu noul virus după efectuarea a 5988 teste. Bilanțul îmbolnăvirilor cu COVID în Moldova a ajuns la 231756 de persoane		- Ministerul Sănătății
	21:10:00	4	„Regulile epidemiologice, ignorate”	Ștefan-Vodă, Cantemir, Soroca sunt raioanele cu cea mai mare rată de răspândire a Covid-19. Municipiul Chișinău este locul cu cea mai gravă situație epidemiologică din țară		- Tatiana Zatăc, ministru interimar al Sănătății; - Petru Anton, șef direcție control rutier ANTA; - Marin Maxian, șef adjunct al IGP
	21:12:03	5	„Pas contestă starea de urgență”	Partidul Acțiune și Solidaritate examinează posibilitatea de contestare la CC instituirea stării de urgență de către Parlament. Potrivit deputaților din PAS a fost încălcată procedura		- Deputați din Parlament

				juridică de înaintare a inițiativei de declarare a stării de urgență, care poate fi făcută doar de Guvern sau Președinte		
	21:15:53	6	„Economia mondială, afectată”	FMI a anunțat că pandemia a afectat economia mondială, dar pe termen mediu impactul nu se va simți atât de dur ca în timpul crizei financiare din 2008		- Cristalina Gheorghieva, directorul FMI
	21:18:26	8	„Bisericile, în vizorul MAI”	Lăcașele sfinte sunt în vizorul Poliției, după ce în ultima săptămână Inspectoratul Național de Securitate Publică a verificat 1385 de biserici și au fost întocmite 286 de procese contravenționale		- Marin Maxian, șef adjunct IGP
	21:19:40	9	„Medicii de familie, istoviți”	În ultima perioadă s-a atestat o explozie a cazurilor de Covid-19 care pune pe brânci asistența medicală primară. Conform autorităților din domeniu, o soluție ar fi transferarea unor responsabilități ale medicilor către asistenți		- Ministerul Sănătății; - Natalia Guțu, șefa secției Medicină de familie AMT Buiucani; - Eugenia Boldurescu, șefa Centrului de Sănătate Sipoteni; - Ala Tocarciuc, expert în domeniul sănătății publice
	21:22:44	10	„Obligați să se vaccineze”		Italia impune vaccinare obligatorie pentru toți angajații ai sistemului	- Mario Draghi, premierul Italiei

					sănătății, inclusiv pentru farmaciști. Anunțul a fost făcut de prim-ministrul Italiei Mario Draghi	
21:23:57	11	„Vaccinare ilicită în Moldova”			688 de doze de vaccin contra Covid-19 au fost administrate persoanelor din categoria „neamuri”. Declarația a fost făcută de președintele Maia Sandu. În acest sens Maia Sandu a enunțat că va sesiza Procuratura Generală	- Maia Sandu, președintele RM; - Cristina Stratulat, ofițer de presă Ministerul Sănătății - Ministerul Apărării; - Serviciul de presă al Bașcanului Găgăuziei; - Maria Vieru, ofițerul de presă al Procuraturii Generale
21:42:41	19	„Primul centru public de vaccinare”			În Chișinău a fost deschis primul Centru de Vaccinare Publică contra Covid-19. Deocamdată sunt imunizați cadrele didactice, vârstnicii și poliția, iar dozele sunt solicitate de la ANSP în funcția de programări. Până la ora actuală peste 40 000 de persoane din țară au fost vaccinate cu prima doză de vaccin	- Oleg Crudu, directorul Spitalului Municipal „Sfânta Treime”; - Alexei Ceban, medic epidemiolog, ANSP; - Lidia Găgiu, profesoară la Liceul Teoretic „George Meniuc”; - Ion Ceban, Primarul Municipiului Chișinău

02.04.2021	21:06:28	2	„Încă 45 de decese”	În ultimele 24 de ore s-au înregistrat 45 de decese, 1380 de persoane infectate cu virus, după efectuarea a 5864 de teste. În secțiile de reanimare și terapie intensivă se află 323 de pacienți în stare gravă, 64 fiind intubați		- Ministerul Sănătății
	21:07:03	3	„Deciziile CSE, criticate dur”	Unele decizii ale CSE au fost criticate dur fiindcă nu au nici o logică și nu vor ameliora situația pandemică		- Deputați din Parlament
	21:09:45	4	„Raport pentru 100 de zile de mandat”	La 100 zile de la investire Maia Sandu a emis raportul de activitate în care specifică că a contribuit direct la începutul procesului de vaccinare din Republica Moldova și atragerea ajutorului umanitar pentru lupta cu pandemia		- Președinția RM
	21:11:47	5	„Regulile de protecție, ignorate”	În prima zi a stării de urgență sute de moldoveni au invadat parcul Valea Trandafirilor, fiind fără mască și nerespectând distanța socială. Pe fundalul acestui eveniment cresc dramatic cazurile de îmbolnăvire cu COVID în ultimele zile		Lipsește poziția oficială

	21:14:02	6	„Rusia ne donează Sputnik-V”		Federația Rusă va dona Republicii Moldova un lot de 180 000 de vaccinuri Sputnik-V Anti Covid-19	- Zinaida Greceanăi, președintele Parlamentului RM; - Igor Dodon, liderul PSRM
	21:16:04	7	„1 % din moldoveni, imunizați”		De la începutul campaniei de vaccinare din 2 martie în Republica Moldova s-au imunizat doar 1 % din populație, ceea ce echivalează cu puțin mai mult de 40 000 de oameni	- Laura Țurcanu, medic epidemiolog ANSP; - Ion Ceban, Primarul Capitalei
	21:37:33	15	„Reacția Mitropoliei”	Mitropolia Moldovei a reacționat la cazul cu biserica „Sfânta Fericita Maica Matrona” din Capitală, unde enoriașii nu respectau măsurile epidemiologice cu cunoștința preotului		- Biserica Ortodoxă din Moldova
03.04.2021	Lipsă program informativ					
04.04.2021	Lipsă program informativ					

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Primele Știri”, difuzat de către postul de televiziune „Prime”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primărie etc.).

PUBLIKA TV

În perioada 29 martie-04 aprilie 2021, postul de televiziune „Publika TV”, în cadrul principalului program informativ „Aici sunt știrile” de la ora 17:00, a difuzat, în total, 44 de subiecte privind pandemia Covid-19. Astfel, 31 de subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 13 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	17:00:55	1	„Preot amendat cu 5000 de lei ”	Preotul de la biserica „Sfânta Fericita Maica Matrona” din capitală va fi amendat pentru că nu a asigurat respectarea normelor epidemiologice în incinta bisericii		- Lilian Luca, șef adjunct al Poliției Capitalei; - Ion Ceban, primarul general al Capitalei
	17:03:07	2	„Program extins pentru AMT-uri”	Centrele medicilor de familie vor activa în week-end pe parcursul întregii zile. Faptul dat s-a produs pe fundalul creșterii numărului persoanelor suspecte de Covid-19		- Boris Gâlcă, șef adjunct al Direcției Asistență Socială și Sănătate
	17:04:26	3	„Ajutor umanitar din partea NATO”	Moldova a primit un nou ajutor umanitar pentru lupta cu pandemia. Ajutorul presupune și 100 000 de măști de protecție în valoare de 190 mii de dolari. Echipamentul a fost transferat la Chișinău cu aeronavă militară română		- Ministerul Sănătății

	17:24:36	18	„Proteste Anti-Covid în România”	Duminica seara au avut loc proteste de amploare în mai multe orașe din România din cauza noilor restricții epidemiologice impuse de autorități pentru a evita răspândirea Covid-19		- Florin Cătu, premierul României
	17:26:20	19	„Bătaia nu-i ruptă din rai”	În Țările de Jos, în fața a 2 biserici s-au produs bătăi, jurnaliștii fiind agresați de către enoriași. Jurnaliștii filmau reportaje despre bisericile în care nu se respectă măsurile sanitare în timpul slujbelor		- Mark Rutte, prim-ministrul Țărilor de Jos
	17:27:30	20	„Putin nu a avut reacții adverse”		Președintele Rusiei nu a avut reacții adverse după ce s-a vaccinat contra Covid-19, cu excepția unui disconfort la mână	- Vladimir Putin, președintele Rusiei; - Dmitrii Peskov, purtătorul de cuvânt al Kremlinului
30.03.2021	17:07:45	6	„Listele de imunizare, verificate”		ANSP s-a sesizat după ce în spațiul public au apărut informații că unele persoane s-ar fi vaccinat înaintea medicilor. Reprezentanții ANSP specifică faptul că procesul de vaccinare va fi monitorizat de o comisie specială	- Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare; - Alexei Ceban, epidemiolog ANSP

	17:11:25	7	„Centru de vaccinare în capitală”		În Chișinău va fi organizat primul centru de vaccinare în capitală, cu sediul la ASEM. Primii beneficiari vor fi cadrele didactice. La centru vor activa medicii din capitală. Zilnic ar putea fi imunizați până la 600 de persoane	- Boris Gîlcă, șef adjunct al Direcției Asistență Socială și Sănătate
	17:13:12	8	„Nu a murit de la vaccin”		Bărbatul de 69 de ani din Horjești, r-l Hâncești, care a murit la scurt timp după vaccinare, a murit din cauza stopului cardiac. Vaccinul și infarctul nu au nici o legătură, au anunțat autoritățile din domeniu	- Laura Țurcan, medic epidemiolog
	17:14:52	9	„Peste 100 000 de doze PFIZER”		Peste 100 000 de doze de vaccin anti-Covid-19 produs de Pfizer vor ajunge în țară prin intermediul platformei COVAX până la sfârșitul lunii iunie. Informația a fost transmisă Ministerului Sănătății de către partenerii externi	- Ministerul Sănătății

	17:17:17	10	„Adio, Ioan Mânăscuță!”	Prozatorul Ioan Mânăscuță a fost petrecut ultimul drum. Publicistul s-a stins pe data de 27 martie din cauza complicațiilor provocate de Covid-19		Lipsește poziția oficială
	17:36:49	17	„Vaxzevria, noul AstraZeneca” (internațional)		Vaccinul AstraZeneca a fost redenumit în Vaxzevria. Schimbarea denumirii serului nu va acționa și asupra conținutului	- Agenția Europeană a Medicamentului
	17:38:08	18	„Proteste violente în România”	Protestele din România împotriva restricțiilor impuse de Covid devin violente. Mai mulți protestatari au atacat jandarmii cu pietre și petarde		- Autoritățile de la București
31.03.2021	17:07:34	4	„Transmisiune directă din Parlament”	În Parlament au loc dezbateri pe marginea subiectului de instituire a stării de urgență. Deputații decid dacă vor institui sau nu starea de urgență. Deputații din opoziție au adus critici acestei decizii și au invocat politizarea stării urgente		- Deputații din Parlament
	17:57:32	5	„Stare de urgență, instituită”	Deputații au instituit starea de urgență pe întreg teritoriul țării până în data de 30 mai. Proiectul a fost înaintat de un grup deputați și susținut de 52 de aleși		- Deputații din Parlament

01.04.2021	17:01:18	1	„Transmisiune directă”	Pentru următoarele 2 luni Moldova se află în stare de urgență din cauza pandemiei de Covid-19		- Parlament
	17:02:36	2	„PAS nu vrea stare de urgență”	PAS examinează posibilitățile de contestare la CC a stării de urgență instituită, pe motiv că s-a încălcat procedura juridică de introducere acesteia. Propunerea a fost înaintată de un grup de deputați PSRM, dar conform legii o poate face doar Guvernul sau Președintele		- Deputații din Parlament
	17:05:16	3	„Nu știe dreapta ce face stânga”	Autoritățile se contrazic privind nr. de decese de Covid-19. Ministerul Sănătății a anunțat 46 de morți de COVID, iar prim-ministrul interimar la ședința Parlamentului – 64 de decedați		- Ministerul Sănătății; - Aureliu Ciocoi – prim-ministru interimar
	17:07:05	4	„Procesul de vaccinare, rușinos”		Maia Sandu a declarat că procesul de vaccinare decurge cu ilegalități. În cadrul unei emisiuni televizate, ea a afirmat că 688 de doze de vaccin nu au fost administrate cui se cuvine. Ministerul anunță investigarea acestor cazuri. Maia	- Maia Sandu, președintele RM; - Cristina Stratulat, purtătorul de cuvânt al Ministerului Sănătății; - Ministerul Apărării; - Autoritățile găgăuze;

					Sandu afirmă că va sesiza Procuratura	- Maria Vieru, ofițerul de presă al Procuraturii Generale
	17:10:02	5	„Primul Centru de Vaccinare”		În capitală a fost amenajat primul centru de vaccinare publică, cu sediul în spațiul oferit de ASEM. Aici se vor putea vaccina cadrele didactice și alte categorii prevăzute în etapa a II-a de vaccinare	- Oleg Crudu, directorul Spitalului Municipal „Sfânta Treime”; - Alexei Ceban, medic epidemiolog ANSP; - Lidia Gagi, profesoară LT „George Meniuc”; - Ion Ceban, primarul orașului Chișinău
	17:12:46	6	„Medicii de familie, istoviți”	Evoluția cazurilor de Covid-19, pune pe brânci asistența medicală primară. Medicii de familie declară că sunt istoviți, unora le revin câte 40 de bolnavi de Covid-19. Experții din domeniu consideră că unele atribuții ale medicilor să fie transferate asistenților, pentru a destinde situația		- Igor Curov, secretar de stat al Ministerului Sănătății; - Natalia Guțu, șefa secției medicină de familie, AMT Buiucani; - Eugenia Boldurescu, șefa Centrului de Sănătate Sipoteni; - Ala Tocarciuc, expert în domeniul sănătății publice;

						- Ministerul Sănătății
	17:25:00	14	„Încasări mari în plină pandemie”	Pandemia nu a diminuat încasările la bugetul național. Serviciul Fiscal de Stat a declarat încasări mai mari ca anul trecut în aceeași perioadă		- Serviciul Fiscal de Stat
	17:29:33	18	„Vaccin obligatoriu pentru medici”		Italia impune vaccinare obligatorie pentru medici și farmaciști. Cei care refuză riscă să fie suspendați din funcție până la sfârșitul anului și să rămână fără salarii. Hotărârea a fost aprobată prin decret de prim-ministrul Mario Draghi	- Mario Draghi, prim-ministrul Italiei
	17:30:28	19	„Măsuri restrictive, prelungite”	Franța și Italia prelungesc măsurile restrictive în luptă contra pandemiei. În Franța carantina va fi până pe 2 mai. Italia a extins măsurile restrictive până pe 30 aprilie		- Emmanuel Macron, președintele Franței; - Mario Draghi, premierul Italiei
	17:31:39	20	„Milioane de vaccinuri, distruse”		Americanii au distrus 15 milioane doze de vaccin „Johnson&Johnson” din greșeală în SUA. Angajații dintr-o fabrică din Baltimore care lucrau la producerea	- Autoritățile de resort

					serului au confundat ingredientele	
	17:32:47	22	„Avioane, pe post de restaurante”	Pe timp de pandemie, o companie aeriană din Japonia a găsit o modalitate să-și facă venituri în condițiile interzicerii zborurilor. Compania oferă mese de prima clasă într-un avion rămas la sol. Aici poate fi luat prânzul și cina		- Reprezentanții companiei aeriene japoneze
02.04.2021	17:01:14	1	„Noi restricții în țară”	După ședința CSE, Aureliu Ciocoi a anunțat noile măsuri restrictive, printre care se numără: limitarea regimului de circulație în orașele Bălți și Chișinău pe timp de noapte, desfășurarea procesului educațional la distanță, interzicerea adunărilor, nunților etc.		- Aureliu Ciocoi, prim-ministrul interimar
	17:04:06	2	„Au uitat de pandemie”	În parcul „Valea Trandafirilor” sute de persoane a ieșit la plimbare fără să respecte normele epidemiologice. Majoritatea nu poartă măști și nu respectă distanța socială		- Autoritățile de resort
	17:06:09	3	„Critici după decizia CSE”	Deputații din opoziție au criticat deciziile CSE în mai multe rânduri. Pe de altă parte Igor Dodon susține că		- Deputații din Parlament; - Igor Dodon, liderul PSRM

				introducerea măsurilor restrictive sunt benefice		
	17:08:30	4	„Transmisiune directă”		Autoritățile Republicii Moldova au vaccinat atâtea persoane de la începutul campaniei de imunizare, cât unele țări au imunizat într-o zi. În Moldova s-au imunizat circa 40 000 de persoane, pe când în România circa 56 000 per zi	- Ministerul Sănătății
	17:10:20	5	„Rusia ne donează Sputnik-V”		Moldova va primi ca donație 180 000 de doze de Sputnik-V de la Rusia. La Moscova se examinează posibilitatea de a vinde Moldovei alte 500 000 de doze de vaccin.	- Zinaida Greceanîi, președintele Parlamentului RM
	17:16:46	7	„A murit așteptând rezultatul”	O tânără din Chișinău acuză medicii că mama acesteia a murit în timp ce aștepta rezultatul la test de COVID. Femeia s-a stins în spital. Medicii de la IMU resping toate acuzațiile femeii		- Natalia Mihailiuc, fiica femeii decedate; - Dorina Arseni, purtătorul de cuvânt al Institutului de Medicină Urgentă
	17:31:45	13	„Vindeau teste de Covid-19 false”	Trei bărbați din Chișinău sunt cercetați penal pentru utilizarea actelor false. Aceștia tipăreau teste negative		- Poliția

				la COVID pentru călătorii în străinătate, precum și permise de conducere românești false		
	17:42:06	18	„Protest dintr-o glumă în Belgia”	În capitala Belgiei, a izbucnit protest violent cu implicarea poliției, după ce sute de tineri s-au adunat într-un parc, unde ar trebui să aibă loc un concert muzical. Anunțul a fost o farsă de întâi aprilie		- Organele de ordine - Organele de justiție
03.04.2021	17:01:27	1	„Accesul în parcuri, permis”	Locuitorii capitalei vor putea ieși în parcurile și la terenurile de joacă, dar vor trebuie în continuare să respecte măsurile epidemiologice. Decizia a fost luată de CESP Chișinău		- Ion Ceban, primarul capitalei
	17:03:51	2	„Infecțați după prima doză de ser”		De la începutul campaniei de imunizare aproximativ 80 de persoane și-au administrat prima doză de ser, s-au infectat cu Covid-19	- Laura Țurcan, epidemiolog din cadrul ANSP
	17:04:59	3	„Un nou lot de teste rapide”	Alte 100 000 de teste de diagnosticare rapid a Covid-19 au ajuns în Republica Moldova. Testul rapid se face în câteva zile de la apariția primelor simptome, în caz contrar pot fi ineficiente, potrivit autorităților în domeniu		- Lipsește poziția oficială

	17:16:17	10	„Paște pe timp de pandemie”	Paștele catolic a fost furat de către pandemie a doua oară. Al doilea an la rând Papa Francisc va oficia slujba de Înviere fără public. Papa Francisc a asistat la procesiunea Drumul Crucii		- Autoritățile Vaticanului
	17:17:16	11	„Legea-i pentru toți”	Ministrul Sănătății al României – Vlad Voiculescu –a fost amendat cu 1500 de lei românești pentru că nu a purtat mască de protecție. Constatarea s-a făcut în baza unei fotografii, unde ministrul vorbește cu o persoană fără mască		- Poliția din București
04.04.2021	17:04:28	3	„Reguli doar pe hârtie”	Câțiva bărbați care chefuiau în plină stradă s-au luat la harță cu polițiștii. Bărbații vor fi penalizați pentru comportament deviant și pentru încălcarea normelor epidemiologice		- Poliția
	17:05:12	4	„Petrecăreți agresivi”	Petrecăreții consumau alcool în stradă și ignorau normele epidemiologice, consumând bere dintr-o sticlă cu toții. Tinerii au primit procese contravenționale pentru înjurarea polițiștilor, consumul băuturilor alcoolice în loc public, dar și pentru		- Poliția Capitalei

				nerespectarea normelor sanitare contra Covid-19		
	17:08:03	6	„Slujba de înviere la catolici”	La Catedrala Romano-Catolică s-au adunat 10 de moldoveni pentru a asista la slujba de Înviere a Paștelui catolic. Liturghia a avut loc în aer liber. Oamenii au purtat măști de protecție și au respectat distanța socială		- Gabriel Cochiorca, preot la Catedrala Romano-Catolică „Providența Divină”
	17:10:55	7	„Paștele umbrat de pandemie”	Papa Francisc a rostit mesajul pascal de binecuvântare în fața unui număr mic de credincioși. Suveranul pontif a vorbit și despre importanța vaccinării pentru depășirea pandemiei. La Liturghie au fost prezenți doar circa 200 de credincioși și clerici		- Autoritățile Vaticanului
	17:12:04	8	„Reguli doar pe hârtie”	Starea de urgență și noile legi impuse de autorități nu îi sperie pe moldoveni. Aceștia invadează bisericile, piețele și centrele comerciale, ignorând normele epidemiologice de combatere a Covid-19		- Autoritățile de resort

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Aici sunt știrile”, difuzat de către postul de televiziune „Publika TV”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primăria etc.).

TV6

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „TV6”, în cadrul principalului program informativ „Ora știrilor” de la 19:00, a difuzat, în total, 29 de subiecte cu reflectarea pandemiei Covid-19. Astfel, 17 subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc), iar 12 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	19:11:23	4	„Scandal la Edineț și Ungheni”		O parte din dozele de vaccine „Pfizer” destinate lucrătorilor medicali din Edineț, Ungheni și Chișinău, ar fi fost folosite pentru imunizarea unor consilieri și primari. Despre asta au anunțat pe rețelele de socializare mai multe persoane, inclusiv și consilierul prezidențial în domeniul Sănătății, Ala Nemerenco, care afirmă că unele doze s-ar vinde contra plată. Cazul este investigat de Ministerul Sănătății, care afirmă că a demarat o anchetă pentru a stabili dacă au fost admise încălcări	- Consilierul prezidențial în domeniul Sănătății, Ala Nemerenco; - Președintele raionului Edineț; - Șefa Centrului de Sănătate Publică Edineț; - Directorii Spitalelor Raionale Edineț și Ungheni; - Medic epidemiolog ANSP; - Ministerul Sănătății

	19:15:35	5	„Situația epidemiologică gravă”	Situația epidemiologică în capitală rămâne a fi gravă, iar astăzi numărul bolnavilor cu Covid-19 ar putea depăși cifra de 100 000. Anunțul a fost făcut de șeful adjunct al Direcției generale asistență socială și sănătate, Boris Gâlcă, la ședința din Primărie. Funcționarul a informat că, tot astăzi va fi deschisă linia verde pentru oferirea suportului informațional despre Covid-19 locuitorilor din Chișinău		- Șeful adjunct al Direcției generale asistență socială și sănătate, Boris Gâlcă
	19:17:54	6	„Gîlcă: Nu fiți atât de activ”	După ce a declarat că este infectat cu noul Coronavirus, primarul municipiului Chișinău, Ion Ceban uită de restricții, de regimul de autoizolare și face inspecții de muncă pe șantiere, unde este înconjurat de alți oameni. Idilul dă asigurări că respectă indicațiile medicilor, iar de cealaltă parte, șeful adjunct al Direcției generale asistență socială și sănătate, Boris Gâlcă i-a recomandat să numai fie atât de implicat		- Șeful adjunct al Direcției generale asistență socială și sănătate, Boris Gâlcă
	19:25:46	9	„Nici un caz de gripă în Moldova”	De la începutul sezonului rece nu a fost înregistrat nici un caz de gripă în țara noastră. Asta spun epidemiologii care		- Epidemiolog ANSP, Ștefan Gheorghită;

				explică fenomenul prin faptul că oamenii au respectat restricțiile impuse de autorități împotriva Covid-19. Un alt motiv ar fi că oamenii s-au grăbit să-și administreze vaccinul antigripal fiind speriați de numărul mare de infectări cu noul Coronavirus și de criza locurilor în spitale. De cealaltă parte, medicii de familie spun că simptomele gripei și cele ale Coronavirusului sunt asemănătoare, iar la apariția primelor semne oamenii s-au izolat, astfel au redus șansele de a transmite virusul		- Medici de familie, Olga Negari și Ludmila Rusu
	19:30:07	10	„Doliu în lumea presei”	Fostul director general al Agenției de știri „Sputnik Moldova”, Vladimir Novosadiuk, a decedat în urma complicațiilor provocate de Covid-19		- Angajatul Agenției „Sputnik”, Valerii Balan
30.03.2021	19:12:34	4	„100 620 de Pfizer până în vară”		Moldova va primi alte 100 620 de doze de vaccine Pfizer prin Platforma „COVAX”. Lotul ar urma să ajungă în țară până la sfârșitul lunii iunie. Informația a fost confirmată de către Ministerul Sănătății, care	- Ministerul Sănătății

					a precizat că a primit o confirmare prealabilă din partea Platformei „COVAX”	
	19:13:24	5	„Doar 1% din populație, imunizată”		De la începutul campaniei de vaccinare, peste 38 000 de persoane au primit prima doză de ser anticovid, ceea ce reprezintă mai puțin de 1% din populație. Potrivit ANSP, peste 80 la sută din dozele de antidot ajunse în țară au fost utilizate	- Agenția Națională de Sănătate Publică
	19:14:41	6	„Vârstnicii din aziluri, imunizați”		Campania de vaccinare împotriva noului Coronavirus este în toi și în cadrul azilurilor și a centrelor de plasament din țară. Atât beneficiarii acestor instituții, cât și angajații sunt imunizați de către echipele mobile din cadrul asistenței medicale primare	- Directorul centrului de plasament, Gheorghe Bejenari
	19:17:17	7	„Scade riscul de infectare”		Vaccinul împotriva Covid-19 al grupului American „Johnson&Johnson” va fi livrat în Europa începând cu 19 aprilie, anunță compania, iar datele unui	– În baza unei cercetări realizate pe un grup de persoane imunizate din SUA; - În baza anunțului făcut de către grupul

					studiu arată că serurile Pfizer și Moderna reduc cu 90% riscul de infectare după administrarea celei de-a doua doze. Între timp persoanele din România complet imunizate au depășit cifra de 1 mln.	American „Johnson&Johnson”
	19:27:37	14	Informație de ultima oră.	Guvernul solicită Parlamentului instituirea stării de urgență din cauza numărului tot mai mare de infectări cu noul Coronavirus. Un proiect în acest sens a fost propus la ședința cabinetului de miniștri		- Guvernul; - Ministerul Sănătății
31.03.2021	19:01:17	1	Fără titlu.	Parlamentul a decis instituirea stării de urgență în Republica Moldova pentru 60 de zile. Solicitarea a venit din partea premierului interimar, Aureliu Ciocoi, care a declarat că situația epidemiologică s-a agravat, iar numărul deceselor a crescut cu peste 30 la sută în ultimele două săptămâni		- Premierul interimar, Aureliu Ciocoi
	19:01:52	2	„Acum vs atunci”	Regim special de intrare în țară și restricții de circulație, interzicerea manifestațiilor publice și reducerea regimului de activitate a localurilor și instituțiilor. Sunt doar câteva dintre măsurile prevăzute în		- Proiectul de decizie privind starea de urgență, adoptat de către deputați

				proiectul de decizie privind declararea stării de urgență adoptat de către deputați		
	19:04:10	3	„Sandu scoate armata pe străzi”	Maia Sandu introduce armata pe străzi pentru perioada stării de urgență. Decretul șefului statului a fost publicat în Monitorul Oficial		- Decretul Maiei Sandu privind instituirea armatei pe străzi pentru perioada stării de urgență
	19:05:10	4	„Nemulțumiți de noile măsuri”	Noile restricții impuse odată cu declararea stării de urgență îi sperie pe cetățeni. Mai mulți locuitori ai capitalei au spus că nu-și imaginează din ce surse vor trăi, dacă va fi instituit un regim special de circulație pe teritoriul țării, iar oamenii vor fi obligați să stea închiși în case. Indignați sunt și agenții economici, care spun că nu fac față perioadei dificile în care se află deja de mai bine de un an		- Restricțiile prevăzute în Proiectul de decizie privind starea de urgență
	19:08:08	5	„Moldova, în stare de urgență”	Parlamentul a decis instituirea stării de urgență în Republica Moldova pentru 60 de zile. Declarațiile deputaților din Parlament		- Decizia Parlamentului
	19:11:15	6	Fără titlu.	45 de decese și alte 1871 de cazuri de infectare cu noul Coronavirus. Din numărul total de cazuri, patru sunt de import, anunță autoritățile din		- Autoritățile din sănătate

				sănătate. 46 din cei infectați sunt lucrători medicali, iar 71 de pacienți sunt conectați la aparate de respirație asistată		
	19:11:38	7	„Consilieri PAS vaccinați”		Foștii colegi ai Maiei Sandu au prioritate la imunizare. Doi consilieri locali PAS din Cantemir care activează ca profesori au beneficiat de antidot, deși etapa a doua de vaccinare în care sunt incluși angajații din învățământ nu a demarat deocamdată. Cazul a ieșit la iveală după ce consilierul prezidențial în domeniul sănătății, Ala Nemerenco a declarant că în mai multe raioane, primarii au fost vaccinați cu dozele prevăzute pentru medici	- Consilier PAS, Gheorghe Blanaru; - Șefa Centrului de Sănătate Cantemir, Olga Hâțu; - Primarul orașului Cantemir, Roman Ciubaciuc
	19:14:08	8	„Primul Centru de vaccinare”		Un Centru Public Municipal de vaccinare va fi creat în capitală. Decizia a fost luată de către Consiliul Municipal Chișinău pentru a spori ritmul de imunizare al cetățenilor. Potrivit responsabililor din medicină este vorba	- Decizia Consiliul Municipal Chișinău; - Șeful Centrului de vaccinare, Ion Pârțac; - Șeful adjunct al Direcției generale asistență socială și sănătate, Boris Gâlcă

					despre un proiect pilot, care ulterior va putea fi preluat și în raioane	
	19:16:45	9	„Germania înăsprește controalele”	Germania întărește controalele la frontieră pentru a diminua numărul de infectări cu noul Coronavirus. Președintele Comisiei Europene avertizează că cine dorește să circule prin Europa și nu are pașaport Covid, mai bine să nu pornească la drum, iar Spania impune masca obligatoriu în spațiile deschise		- Autoritățile din țările respective; - Comisia Europeană
01.04.2021	19:01:18	1	„Primul micuț răpus de Coronavirus”	Coronavirusul a luat viața unei micuțe de 2 ani. Din statistica Ministerului Sănătății, decesul copilului a fost trecut sub cifra de 4925		- Ministerul Sănătății; - Purtătorul de cuvânt al Institutului Mamei și Copilului, Maxim Cazacu
	19:03:34	2	„Vaccinați în locul medicilor”		Circa 700 de oameni care s-au imunizat împotriva Covid-19 cu Pfizer, sărind peste rând, sunt rudele angajaților medicali. Anunțul a fost făcut de președintele, Maia Sandu, în cadrul unei emisiuni televizate	- Președintele RM, Maia Sandu
	19:13:54	5	„Rusia, dispusă să ofere vaccin”		Rusia este dispusă să ofere Republicii Moldova un lot de vaccin anticovid. Despre asta a	- Secretarul de Stat al Ministerului de Externe, Dumitru Solocan

					discutat secretarul de stat al Ministerului de Externe, Dumitru Solocan la întrevederea cu Andrei Rudenko, viceministrul Afacerilor Externe al Federației Ruse	
	19:20:04	8	„Restricții mai dure în Europa”	Europeanii sunt, din nou, blocați de pandemie. Franța înăsprește carantina și închide școlile, iar Suedia amână cu o lună relaxarea restricțiilor. Între timp, autoritățile din România au anunțat despre identificarea talpinei sud-africane a Coronavirusului		- Autoritățile din țările respective
	19:22:13	9	„După ser peste Prut”		În timp ce în țara noastră procesul de imunizare se mișcă cu viteza melcului, toți mai mulți moldoveni cu cetățenie românească merg în România pentru a se vaccina	- Persoanele care s-au vaccinat: artistul, Corneliu Botgros, președintele Asociației Naționale a Restaurantelor și Localurilor de Agreement, Aneta Zasavițchi, deputații, Andrian Candu, Iurie Renița, Monica Babuc
02.04.2021	19:03:41	2	„Închiși în case noaptea”	Starea de urgență din țară vine la pachet cu noi restricții impuse de Comisia pentru Situații Excepționale. Potrivit		- Comisia pentru Situații Excepționale;

				Deciziei din 03 aprilie, locuitorii municipiilor Bălți și Chișinău nu vor ieși din case între orele 23:00-05:00, a anunțat premierul interimar, Aureliu Ciocoi		- Premierul interimar, Aureliu Ciocoi
	19:07:06	3	„Sandu vs Dodon”		În timp ce Maia Sandu s-a lăudat că a obținut pentru Moldova peste 100 000 de doze de vaccinul Pfizer, Igor Dodon își atribuie alt merit, anunțând că Rusia ne va dona 180 000 de doze cu vaccinul Sputnik V	- Președintele PSRM, Igor Dodon
	19:14:19	8	„Rezultate false la teste Covid”	Prestau servicii de transport din Chișinău spre România, iar pasagerilor le ofereau teste cu rezultat negativ la Covid-19. Trei bărbați sunt cercetați penal pentru folosirea documentelor oficiale false		- Organele de ordine
	19:15:16	9	„Atenție, moldoveni”	Aproape 2000 de euro vor achita pentru carantină hotelieră moldovenii care merg în această perioadă în Irlanda. Între timp, mai multe țări europene înăspresc restricțiile în preajma sărbătorii Paștelui catolic, iar Marea Britanie anunță că aproape 1/3 din pacienții Covid externați, au fost		- Autoritățile din țările respective

				spitalizați din nou peste câteva luni		
	19:22:13	12	„Vor campanii de informare”		Republica Moldova nu are un plan bine stabilit pentru imunizarea general a populației. Deocamdată, autoritățile nu au lansat un registru electronic în care oamenii s-ar putea înregistra pentru a primi vaccinul. În timp ce Ministerul Sănătății susține că în scurt timp va fi lansată o platformă, locuitorii capitalei spun că nu sunt suficient de informați, iar drept urmare ar putea să refuze vaccinare	- Purtătorul de cuvânt MSMPS, Cristina Stratulat
03.04.2021	Lipsă program informativ					
04.04.2021	Lipsă program informativ					

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Ora știrilor”, difuzat de către postul de televiziune „TV6”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Medici, Primărie etc.).

TVR MOLDOVA

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „TVR Moldova”, în cadrul principalului program informativ „Jurnalul orei 18:00” de la ora 18.00, a difuzat, în total, 56 de subiecte privind pandemia Covid-19. Astfel, 37 de subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 19 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	18:01:10	1	„NATO oferă un nou ajutor în lupta cu pandemia”	Este vorba de un lot cu echipamente de protecție sanitară aduse cu un avion militar românesc		Lipsește poziția oficială
	18:16:05	8	„Primarul Chișinăului propune vaccinarea profesorilor”		Primarul general al Chișinăului susține ideea vaccinării profesorilor înainte de a se întoarce elevii la școală. Direcția sănătate Chișinău a activat și o linie verde pentru asistență telefonică în caz de Covid-19	- Primarul Chișinăului, Ion Ceban; - Boris Gâlcă – șef adjunct, Direcția Sănătate Chișinău
	18:23:45	12	„Proteste nocturne față de restricții”	Protestatarii din București sunt contra restricțiilor impuse de autorități și cer reluarea activităților suspendate, inclusiv a celor artistice		- Premierul României, Florin Cătu

	18:29:22	14	„Noi măsuri pentru accelerarea vaccinării în UE”		Executivul UE vrea să accelereze producția de vaccinuri, inclusiv a celor de seringi și flacoane	-Vicepreședintele executiv a comisiei, Margrethe Vestager
	18:33:29	16	„Diagnosticarea timpurie a corona virusului”	Diagnosticarea timpurie a corona virusului ar putea fi făcută într-un stadiu incipient datorită unui nou dispozitiv inventat de cercetătorii japonezi		
	18:34:19	17	„Spania accelerează procesul de imunizare”		Autoritățile spaniole și-au propus să vaccineze în două săptămâni toate persoanele de peste 80 de ani. Până acum au fost administrate peste 7 mil de doze, iar 5% din populație le-au primit pe ambele	-Asistentă medicală, Pilar
	18:35:38	18	„Reguli de învățământ în Italia”	Mai multe companii permit părinților să ia o pauză de o oră și jumătate din timpul programului de lucru pentru a-și ajuta copii să învețe de la distanță		
	18:36:20	19	„Putin insistă că s-a vaccinat”		Președintele Vladimir Putin este încrezut că cea mai mare parte a populației va fi vaccinat până la sfârșitul verii	- Președintele Rusiei Vladimir Putin

	18:37:37	20	„Jurnaliști olandezi agresati de credincioși”	Mai mulți jurnaliști din Olanda au fost bruscați într-o biserică de oamenii care participau la o slujbă. Ziariștii au fost în fața unui lăcaș al protestanților după ce sute de persoane au fost invitate la slujbă în pofida restricțiilor sanitare. Cele mai multe biserici au respectat în pandemie regulile impuse de autorități		
	18:38:22	21	„Japonia: Spectacolul cireșelor”	Este primul weekend fără starea de urgență la Tokio și în câteva orașe mari		- Mesajul Guvernatorului
30.03.2021	18:02:32	2	„Vaccinați peste rând”		Tot mai mulți funcționari publici se laudă că sau vaccinat anti Covid, deși în prima perioadă de imunizare aveau dreptul doar cadrele medicale	- Primar Cantemir, Roman Ciubacciu; - Președintele raionului Edineț, Nicolae Melnic; - Ion Leucă, deputat PD; - Ninel Revenco, coordonator. campania de imunizare
	18:15:59	3	„Reacții după vaccin”		Deși s-au vaccinat cu prima doză de ser, 72 de persoane din RM s-au îmbolnăvit de Covid-19. Specialiștii spun că o singură doză nu este întotdeauna suficientă	- Laura Țurcan, medic epidemiolog ANSP

					pentru a căpăta imunitate	
	18:17:52	4	„RM va primi vaccinuri FIZER”		RM va beneficia de 100620 doze de vaccin FIZER. Prin intermediul platformei COVAX. Anunțul a fost făcut de șeful statului Maia Sandu. Lotul de vaccinuri ar urma să ajungă în RM până la sfârșitul lunii iunie	- Maia Sandu, șeful statului
	18:23:51	8	„Pandemia și scenariile politice”	Președintele Parlamentului Zinaida Greceanîi a declarat că Parlamentul este gata să susțină orice inițiativă a Guvernului pentru a depăși criza epidemiologică și nu exclude nici ipoteza unei carantine		- Președintele Parlamentului, Zinaida Greceanîi; - Lider Partidul nostru, Renato Usatîi
	18:29:04	11	„Un nou ajutor umanitar oferit de NATO”	Cele 100 mii de măști de protecție donate de NATO urmează să fie repartizate tuturor spitalelor din RM		- Secretar de stat Ministerul Sănătății Denis Cernelea; - Consilier prezidențial, Ala Nimerenco; - Excelența Sa Daniel Ioniță, ambasadorul României în Republica Moldova

	18:36:15	14	„Carantină prelungită în Ungaria”	Ungaria menține restricțiile sanitare până pe 8 aprilie. Purtarea măștilor de protecție e obligatorie		
	18:38:47	16	„Israelul revine la normalitate”		Israelul revine la normalitate în vacanța de Paște, după ce autoritățile au anunțat că jumătate din populație a fost deja vaccinată	
	18:39:27	17	„Țîței pentru vaccinuri”		Presat de pandemie și de sancțiunile internaționale, controversatul Președinte al Venezuelei Nicolas Maduro a anunțat că e gata să ofere mari cantități de țîței pentru a primi în schimb vaccinuri	- Președintele Venezuelei Nicolas Maduro
31.03.2021	18:00:22	1	„Republica Moldova, la a doua etapă de vaccinare”		Republica Moldova, la a doua etapă de vaccinare. Ministerul Sănătății a anunțat că vor fi imunizate persoanele cu vârsta mai mare de 60 de ani și cele cu boli cronice	- Ministerul Sănătății
	18:01:10	2	„Starea de urgență, în discuții la Parlament”	Parlamentul a fost convocat pentru a vedea dacă intrăm sau nu în stare de urgență. Subiectul este dezbătut de 4 ore		- Premier interimar, Republica Moldova Aureliu Ciocoi;

						- deputat PRO Moldova, Vladimir Cebotari; - Președinte PAS, Igor Grosu; - Președintele fracțiunii PSRM, Corneliu Furculiță
	18:12:48	5	„Medicii din Chișinău susțin ideea instituirii stării de urgență”	Potrivit lor este necesară aplicarea restricțiilor pentru a disciplina populația și pentru a combate eficient combaterea virusului Sarscov 2		- Șef, Terapie intensivă, Spitalul Republican, Victor Cojocar; - Șef, campanie de vaccinare Ninel Revenco
	18:15:32	7	„Proiect european pentru persoanele cu dezabilități”	Restricțiile impuse de pandemie au un impact negativ și asupra persoanelor cu dezabilități din centrele sociale. Organizația Case on Moldova a implementat un proiect pentru îmbunătățirea condițiilor de viață, pentru educație și protecție împotriva noului Coronavirus		- Macovei Ludmila, Skype. - Reprezentant al delegației UE în Republica Moldova Magdalena Mueller
	18:24:10	11	„Liliacul, vinovatul principal”	Noul Coronavirus vine de la lilieci și s-a transmis la om prin intermediul altui animal. Aceasta este concluzia experților organizației Mondiale a Sănătății		- Concluzia experților organizației Mondiale a Sănătății

	18:25:27	12 (extern)	„Testarea în Farmacii în câteva săptămâni”	Testarea în Farmaciile din România pentru depistarea infecției cu Sarscov 2 ar putea începe în câteva săptămâni		- Farmacist – șef Beatrice Speteanu; – Ministru Sănătății Vlad Voiculescu
	18:27:52	13 (extern)	„A treia seară de proteste în stradă”	Manifestanții din București au ieșit în stradă nemulțumiți de restricțiile impuse de autorități în contextul pandemiei		- Autoritățile de resort
	18:29:30	14	„COVID19: Ultimele cifre”	Conferința video de la Ministerul Sănătății, bilanțul infectărilor/decese în ultimele 24 ore		- Secretar de stat Tatiana Zatăc
01.04.2021	18:01:17	1	„S-a inaugurat centrul de vaccinare Chișinău”		Astăzi la Chișinău s-a deschis primul centru de vaccinare creat special în afara centrelor medicale pentru a spori numărul de imunizări	- Medic ATI. Pavel Valica; - Director Centru de vaccinare Oleg Crudu; - Primarul Chișinăului Ion Ceban
	18:03:54	2	„PFIZER pentru rudele funcționarilor de stat”		Aproape 700 de oameni care s-au vaccinat cu PFIZER sunt rude ale funcționarilor de stat. Susține Președintele RM Maia Sandu	- Președintele Republicii Moldova Maia Sandu
	18:21:41	13	„Italia, carantină obligatorie pentru turiști”	Sunt impuse noi măsuri pentru controlul pandemiei în perioada Paștelui. Iar vaccinarea este obligatorie pentru toți angajații din domeniul sănătății		

	18:23:17	14	„Kievul va intra în carantină de pe 5 aprilie”	Este orașul în care se înregistrează cel mai mare număr de infectări din toată Ucraina va intra în carantină pe 5 aprilie		
	18:24:11	15	„Zona roșie COVID la limita maximă”	În România situația e la limită, tot mai mulți pacienți au nevoie de internări		- Pneumolog Mădălina Burecu
	18:30:28	18	„AstraZeneca, verdict amânat”		Expertii care investighează efectele secundare ale vaccinului AstraZeneca afirmă că nu au găsit deocamdată nici un factor de risc specific pentru gen, vârstă sau istoricul medical. Anunțul a fost făcut de Agenția Europeană a Medicamentului	- Director Agenția Europeană a Medicamentului Emer Cooke
	18:31:43	19	„Austria va comanda vaccin rusesc”		Austria va comanda vaccin rusesc cel mai probabil săptămâna viitoare	- Ambasadorul Rusiei în Austria Dmitry Lybinsky
	18:33:29	20	„Se extind restricțiile în Franța”	Se extind restricțiile în Franța, și intră în cea de a treia carantină, începând de sâmbătă		- Președintele Franței Emmanuel Macron
02.04.2021	18:01:31	1	„Maia Sandu, 100 de zile de activitate”		La capitolul realizări Președintele Maia Sandu a trecut demararea campaniei de imunizare cu vaccinuri donate de România. Sprijinul a	

					fost convenit împreună cu președintele României Klaus Iohannis	
18:02:36	2	„Restricții în perioada de urgență”	Restricțiile pentru prevenirea infecției cu Covid-19 a fost publicată în Monitorul oficial și intră în vigoare de mine 3 aprilie. Vor fi restricții de circulație în Chișinău și Bălți			- Premier interimar, Republica Moldova Aureliu Ciocoi
18:05:01	3	„Starea de urgență nemulțumește pe unii cetățeni”	Deși nu a fost pusă o carantină totală noile restricții îi nemulțumește pe unii cetățeni. Asta deși am depășit pragul de 5000 de morți, iar spitalele sunt pline de bolnavi de COVID			- Lipsește poziția celor relatate în reportaj
18:09:21	4	„Măsurile restrictive în dezbateri”	Contra productive și generatoare de corupție, astfel califică unii deputați măsurile restrictive anunțate ieri de premierul interimar			- Vicepreședinte Platforma DA Alexandru Slusari; - Vicepreședinte PD, Nicolae Ciubuc; - Lider Pro Moldova, Adrian Candu
18:12:38	5	„Se amână alegerile în Găgăuzia”	Alegerile pentru Adunarea Populară a Găgăuziei stabilită pentru 16 mai se amână. Comisia pentru situații excepționale Comrat a decis oprirea campaniei electorale din cauza stării de urgență din RM			- Comisia pentru situații excepționale Comrat a decis oprirea campaniei electorale din cauza stării de urgență din RM

18:13:08	6	„Vaccinul rusesc va ajunge în RM”		Autoritățile din RM susțin că în RM va ajunge un lot din vaccinul rusesc împotriva noului Coronavirus. Anunțul a fost făcut de Ministerul de Externe	- Anunțul a fost făcut de Ministerul de Externe
18:14:56	7	„NATO, un sprijin pentru RM”	NATO este alături de RM în combaterea Pandemiei, iar dovada e sprijinul pe care NATO îl oferă cetățenilor		- Secretar general adjunct NATO, Mircea Geoană
18:38:25	17	„Vaccinul PFIZER, eficacitate 91%”		Vaccinul PFIZER, este eficient 91% împotriva Covid-19 a anunțat producătorul	
18:39:10	18	„Spania: fără evenimente în aer liber”	Mai mulți polițiști au fost mobilizați în Spania pentru a limita călătoriile neesențiale. Iar procesiunile care aveau loc înainte de Paște în aer liber au fost interzise pentru al doilea an la rând		
18:40:44	19 (extern)	„Noi restricții în Franța”	Fără băuturi alcoolice în spațiile publice și grupuri de cel mult 6 persoane în exterior. Sunt doar câteva din restricțiile care vin în Franța o dată cu declararea celei de a III carantină		
18:42:03	20 (extern)	„Incidente la Bruxelles”	Poliția a intervenit pentru a dispersa oamenii de la o petrecere ilegală dintr-un mare		

				parc în condițiile în care adunările sunt interzise din cauza pandemiei		
	18:43:58	22 (extern)	„3 milioane de doze, oferite în semn de solidaritate”		5 state membre UE vor primi suplimentar aproape 3 milioane de doze PFIIZER. Este decizia Consiliului European care dorește să distribuie vaccinurile proporțional cu populația statelor membre	Decizia Consiliului European
	18:46:14	24 (extern)	„Un robot ultraviolet”	Un robot înarmat cu raze ultraviolete care ucide Coronavirusul este testat pe avioane elvețiene		
03.04.2021	18:00:57	1	„Restricții controversate”	Autoritățile locale din Chișinău au permis oamenilor să iasă în parcuri sau la terenurile de joacă. Anunțul a fost făcut de Ion Ceban		Primarul orașului Chișinău, Ion Ceban
	18:04:44	2	„Și la Bălți liber pentru primblări”	Cu puțin timp în urmă și primarul de Bălți Renato Usatîi a anunțat că plimbările în parcurile și pădurile din localitate sunt permise		
	18:05:17	3	„O nouă stație de oxigen la Bălți”	Spitalul clinic din Bălți dispune de un generator de producere a oxigenului utilizat pentru tratarea bolnavilor de Covid-19		- Șef Serviciul inginerie biomedicală, Stanislav Vasilița spitalul clinic Bălți;

						- Șef Departament Terapie, spitalul clinic Bălți Vladimir Pascaru; – Vicedirector spitalul clinic Bălți, Ala Condrea
	18:07:48	4	„Bătălia pentru viață”	Lupta până la epuizare pentru fiecare viață. Medicii din Spitalul Clinic Republican din Chișinău fac destăinui cutremurătoare din spatele ușilor de la terapie intensivă. Vârsta pacienților cu Covid-19 este tot mai mică		- Angela Covaș asistent medical Spitalul Clinic Republican; - Iulia Cojocaru, asistent medical Spitalul Clinic Republican; - Gheorghe Balan, asistent medical Spitalul Clinic Republican
	18:11:00	5	„Atenționări de călătorie Covid-19, basarabeni stau în carantină când vin în România”	România a menținut Republica Moldova pe lista galbenă a statelor cu risc epidemiologic ridicat		- Lipsește poziția oficială
	18:18:43	9	„Starea de urgență, între interes și necesitate”	Starea de urgență a fost introdusă pentru a-i permite liderului socialiștilor Igor Dodon să controleze Guvernul în exercițiu și să scoată bani din rezervele valutare ale Băncii Naționale, e părerea exprimată de invitații emisiunii		- Ion Terguță, secretar general al Platformei DA; - Vladislav Kulminski, președinte Institutul pentru Inițiativa Strategice

				„Punctul pe azi” de la TVR Moldova		
04.04.2021	18:00:53	1	„Catolicii marchează învierea Domnului”	Pandemia a redus la maxim durata slujbei iar angajații parohiei au avut grijă să fie respectate toate normele sanitare		- Gabriel Cochiroca, preot-vicar
	18:04:04	2	„Mesajul pascal al lui Papa Francisc”		Papa a vorbit despre nevoia distribuirii rapide a vaccinurilor anti COVID, mai ales țărilor sărace	
	18:16:00	9 (extern)	„17 ani de la aderarea României la NATO”	NATO A adus multe avantaje, mai ales în ultimul an de pandemie		- Klaus Iohannis. Președintele României

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Jurnalul orei 18:00”, difuzat de către postul de televiziune „TVR Moldova”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital etc.). Nu au conținut poziția oficială majoritatea subiectelor cu știri externe care informează telespectatorul despre situația pandemică și măsurile de combatere a pandemiei luate de alte state.

TV 8

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul de televiziune „TV8”, în cadrul principalelor programe informative „Știri cu Angela Gonța” și „Știri de weekend cu Mihaela Decusar” de la ora 19.00, a difuzat, în total, 27 de știri ce au mediatizat pandemia Covid-19. Astfel, 15 subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc), iar 12 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	19:08:05	3	„Inspecții pe timp de pandemie”	Primarul Ion Ceban a ieșit din carantină, deși mai continuă tratamentul anti-covid		- Primarul general, Ion Ceban; - Șef adjunct direcția municipală Sănătate, Boris Gâlcă
	19:16:24	6	„Poliția – înțeleghătoare”	Poliția susține că este înțeleghătoare în raport cu abaterile din biserici		- Șef adjunct poliția capitalei, Lilian Luca; - Primarul general, Ion Ceban
	19:18:30	7	„Jurnaliști atacați de credincioși”	Incidentul a avut loc în una din bisericile protestante dintr-un oraș din Olanda		- Premierul Olandei
	19:20:23	8	„Vaccinați peste rând”		Mai mulți consilieri locali s-ar fi vaccinat peste rând. Ministerul Sănătății s-a autosesizat	- Consilieră Președinție, Ala Nimerenco; - directorul spitalului raional Ungheni, Vladimir Popovici

	19:36:24	13	„10 aparate pentru tot orașul”	În capitală, pentru pacienții cu forme ușoare și medii de Covid-19, sunt doar 10 aparate de radiografie		- medic de familie; - Șef adjunct direcția municipală Sănătate, Boris Gâlcă; - Primarul general, Ion Ceban
29.03.2021	19:01:24	1	„Scandalul vaccinărilor continuă”		Un deputat democrat s-a vaccinat cu Pfizer, la Glodeni, deși încă nu a început a doua etapă. La Cantemir au fost vaccinați persoane din administrația orașului. Ministerul Sănătății a inițiat o anchetă	- Deputat PD, Ion Leucă; - Șefa centrului de Sănătate Cantemir; - Primarul orașului Cantemir, Roman Ciubuciu; - Președinta Comitetului de experți în vaccinare, Ninel Revenco; - Medic epidemiolog ANSP, Alexei Ceban
	19:06:23	2	„Recunoaște că a mințit”		Consilierul Sergiu Rența a recunoscut că s-a vaccinat la Cahul, și nu la Galați	- Consilier raional Cahul, Sergiu Rența; - Primarul orașului Bălți, Renato Usatâi
	19:09:24	3	„Noi vaccinuri vor fi livrate la vară”		Moldova va primi peste 100 mii doze de vaccin Pfizer/BioNTech, spre sfârșitul lunii iunie	- Președinta RM, Maia Sandu
	19:19:00	7	„Nu a decedat din cauza vaccinului”		Autoritățile au finalizat expertiza medico-legală în cazul bărbatului de 70 de ani din Hâncești	- Medic epidemiolog ANSP, Laura Țurcan
	19:31:20	14	„Donație de la NATO”	Moldova a recepționat cea de-a doua tranșă din lotul de echipamente medicale acordate de NATO		- Consilier prezidențial, Ala Nimerenco

	19:35:10	16	„Bătrânii din aziluri vaccinați”		Beneficiarii au fost incluși în prima etapă de imunizare, din cauza numărului mare de infectări	- Asistentă superioară, Lidia Vatanu; - Directorul Centrului de Plasament, Gheorghe Bejenari
	19:39:08	17	„Proteste anti-covid în România”	Manifestanții sunt nemulțumiți de restricțiile impuse de autorități		- Autoritățile de resort
30.03.2021	19:02:10	1	„Stare de urgență fără lockdown”	Proiectul hotărârii a fost înregistrat în Parlament de un grup de deputați socialiști, la propunerea Guvernului demisionar		- Premier interimar, Aureliu Ciocoi; - Deputat DA, Alexandr Slusari; - Deputat PAS, Igor Grosu; - Deputat PD, Pavel Filip
	19:29:02	9	„Campania de vaccinare, extinsă”		Alte 14 400 de doze de vaccin anti-covid au fost distribuite în instituțiile medico-sanitare publice din țară	- Autoritățile de resort
	19:30:06	10	„Despre eficiența testării rapide ”	200 mii de teste rapide au fost distribuite instituțiilor medico-sanitare publice		- Șef secție CMF nr.3, Ludmila Dubină
01.04.2021	19:01:58	1	„Va sesiza sau nu Înalta Curte?”	În cadrul unei emisiuni televizate, Maia Sandu a declarat că ar putea sesiza Înalta Curte în legătură cu decizia de instaurare a stării de urgență		- Președinta RM, Maia Sandu
	19:04:08	2	„Vaccinuri... pentru neamuri”		688 de persoane care au primit prima doză de vaccin Pfizer fac parte din categoria „neamuri”. Maia	- Președinta RM, Maia Sandu; - Ofițer de presă MAI;

					Sandu va cere implicarea procuraturii	- Manager, Centrul Medicilor de Familie nr.1 Botanica
	19:07:16	3	„Vaccinare cu semne de întrebare, la Cantemir”		Responsabilii au vaccinat angajații Primăriei, nu și bătrânii, profesorii sau polițiștii. Ministerul Sănătății a demarat o anchetă în acest sens	- Șefa Centrului Sănătate, Olga Hâțu; - Primar, or. Cantemir, Roman Ciubaciuc; - șeful spitalului raional, Anatol Răcilă; - Consilieră Președinție, Ala Nimerenco
	19:20:13	7	„E rândul profesorilor și bătrânilor”		La Chișinău a fost deschis primul Centru de vaccinare municipal	- Secretar de stat, MSMPS, Denis Cernelea; - Primar general, Ion Ceban; - Medic epidemiolog ANSP, Alexei Ceban
	19:29:18	10	„Ce decizii a luat CSE”	CSE a venit cu acțiuni restrictive noi privind starea de urgență		- Premier interimar, Aureliu Ciocoi
02.04.2021	19:15:25	4	„Vaccinul Sputnik-V, săptămâna viitoare?”		Igor Dodon se laudă că vaccinul promis încă în ianuarie, va ajunge săptămâna viitoare	- liderul PSRM, Igor Dodon
	19:23:19	8	„Restricții mai dure în parcuri și piețe”	De mâine, 3 aprilie, vor fi aplicate amenzi celor ce nu vor purta mască în spațiul public		- Comisia pentru Situații Excepționale
03.04.2021	19:04:41	2	„Liber la plimbări în parc”	Autoritățile municipale au permis plimbările în parc, în pofida decizie CSE		- Primar general, Ion Ceban

	19:10:09	3	„Starea de urgență ar putea fi contestată la Curtea Constituțională”	Într-o intervenție pentru emisiunea „Internetu’ Grăiește”, Maia Sandu a declarat că noile măsuri restrictive puteau fi adoptate fără a fi instituită starea de urgență		- Președinta RM, Maia Sandu
04.04.2021	19:02:40	2	„Protest împotriva restricțiilor”	Mai mulți oameni au protestat în PMAN fiind nemulțumiți de restricțiile impuse		- Comisar principal, Petru Ceban
	19:06:35	3	„Catolicii sărbătoresc Paștele”	Credincioșii romano-catolici din Republica Moldova au respectat normele antiepidemice la slujbă		- Preot vicar, Gabriel Cochiorcă
	19:09:17	4	„Mesajul de Paște al Papei de la Roma”		Suveranul Pontif a chemat guvernele să urgenteze procesul de vaccinare	- Papa Francisc

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalelor programe informative „Știri cu Angela Gonța” și „Știri de weekend cu Mihaela Decusar”, difuzate de către postul de televiziune „TV8”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital, Primărie etc.).

RADIO MOLDOVA

În perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, postul public de radio „Radio Moldova”, în cadrul principalului program informativ „Panorama zilei”, ora de difuzare 17.00, a difuzat, în total, 56 de știri care au mediatizat pandemia Covid-19. Astfel, 27 de subiecte au reflectat situația la zi și consecințele generate de efectele pandemice ale Covid-19 (numărul de noi infectați, numărul celor tratați, numărul de decese etc.), iar 29 subiecte au conținut informații cu privire la vaccinurile contra Covid-19 (necesitatea și efectele vaccinării, tipuri de vaccinuri împotriva Covid-19 etc.).

Data	Ora difuzării	Nr. de ordin al subiectului	Titlul subiectului	Subiect general despre situația pandemică (conținut pe scurt)	Subiect despre vaccinuri (conținut pe scurt)	Prezența poziției instituțiilor de resort/ fără poziție oficială
29.03.2021	17:00:05	1	„Instituirea stării de urgență”	Comisia pentru Situații Excepționale va întruni în ședința pentru stabilirea unui plan de măsuri		- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova
	17:09:02	4	„Numărul de copii infectați în creștere”	Numărul copiilor infectați cu Covid-19 și care ajung în secțiile de terapie intensivă este în creștere. Sunt activate 3 secții numai pentru copii – declarația a fost făcută de coordonatorul campaniei de vaccinare Ninel Revenco		- Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare
	17:10:06	5	„Numărul de cazuri de Covid-19,,	Bilanțul cazurilor de Covid-19 a ajuns la 230 241, în total în spitale sunt internați 4167 de pacienți, dintre care 331 sunt în stare extrem de gravă, în tratament la domiciliul cu forme ușoare și moderate de Covid-19 se află 10531 de persoane, numărul deceselor a ajuns la 4160		- Autoritățile de resort

	17:10:33	6	„Persoanele publice vaccinate, care nu fac parte din categoria beneficiarilor”		În spațiul public circulă informația despre persoanele publice care și-au administrați vaccinul anticovid, chiar dacă nu fac parte din categoria beneficiarilor eligibili stabiliți de Ministerul Sănătății	- Tudor Tutunaru, vicepreședintele raionului Sângerei, președintele situații excepționale Sângerei; - Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare; - Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova
	17:15:03	7	„Etapa a II de vaccinare”		A început etapa a II de imunizare împotriva Covid-19, campania de vaccinare va fi extinsă pentru următoarele grupuri țintă – adulții peste 60 de ani, persoanele cu comorbidități, pentru organizarea eficientă a procesului de vaccinare	
	17:15:51	8	„Centrul de vaccinare în Chișinău”		Primul Centrul municipal de vaccinare a fost deschis la Chișinău de primărie, capacitatea maximă de vaccinare a centrului este de 1000 de persoane pe zi, a anunțat Ion Ceban	- Ion Ceban, primarul municipiului Chișinău; - Denis Cernelea, secretar de Stat
	17:18:11	9	„RM va primi 100 620 de doze Pfizer”		RM va primi 100 620 de doze Pfizer prin platforma Covax, care ar urma să ajungă la sfârșitul de iunie	- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova

					– a declarat Maia Sandu într-o postare pe Facebook	
	17:18:42	10	„Testarea gratis rapidă la medicul de familie”	Președintele Maia Sandu a îndemnat cetățenilor cu simptome sau suspiciuni de infectare cu virusul Covid-19 să meargă la medicul de familie și să fie testate gratis. la spitale au fost distribuite 300 de mii de teste rapide		- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova
	17:23:15	15	„Vaccinarea obligatorie în Italia a personalului medical”		Cadre medicale și farmaciștii italieni vor fi obligați să se vaccineze în caz contrar să fie suspendați pentru restul anului fără plata salariului conform unei hotărâri aprobate de premierul, din cauză că mulți medici au refuzat vaccinare și a fost înregistrate multe cazuri de infectări în spitale	- Emanuel Micron; - Guvernul Ucrainei
	17:24:56	16	„OMS despre situația în lume”		OMS a criticat ritmul lent inacceptabil cu care desfășoară vaccinarea împotriva Covid-19 în Europa care se confruntă cu cea mai îngrijorătoare situație epidemică, informează AFP	- OMS; - AFP
30.03.2021	17:06:29	5	„Echipa primăriei Cantemir a fost		Echipa primăriei Cantemir a fost vaccinată împotriva virusului Covid-19, deci în	- Olga Hâțu, directorul Centrului de Sănătate Cantemir;

			vaccinată împotriva virusului Covid-19”		primul rând urmau să fie vaccinate instituțiile medico-sanitare	- Diana Fedco, ofițerul de presă a Inspectoratului Național de Poliție; - Cristina Stratulat, șefa serviciului de presă a Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției sociale
	17:11:19	6	„Totalizarea vaccinării populației”		Peste 38 mii de cetățeni au fost vaccinați au fost vaccinate de la începutul campaniei de vaccinare în țara noastră, în cadrul unui briefing de presă epidemiologul Agenției Naționale de Sănătate Publică Alexei Ceban a declarat că 52% din lucrătorii medicali au fost imunizați	- Alexei Ceban, epidemiologul Agenției Naționale de Sănătate Publică
	17:12:12	7	„Vaccinarea a avut reacții adverse ”		De la începutul campaniei de vaccinare 870 de persoane (2,3% din totalul oamenilor imunizați) au avut reacții adverse dar sunt din categoria reacțiilor ușoare și medii, a declarat medicul epidemiolog al ANSP, Laura Țurcan și a adăugat că a fost distribuite 14 400 de doze de vaccine anticovid din lotul 50400 de doze, donate de	- Laura Țurcan, medicul epidemiolog al ANSP

					România, instituțiilor medico-sanitare din Moldova, iar restul fiind păstrate pentru rapel	
17:13:20	8	„Teste pozitive după vaccinare”			78 de persoane care au fost vaccinate împotriva Covid-19 a fost testate pozitiv după administrarea primei doze, informația a fost prezentată de ANSP în cadrul unei conferințe de presă privind procesul de vaccinare	- ANSP
17:14:03	9	„Teste gratuite antigen”			Persoanele care prezintă simptome Covid sau care au fost în contact cu persoane confirmate pot realiza testul la antigenul covid gratuit, adresându-se la medicul de familie, anunță Ministerul Sănătății	- Ministerul Sănătății
17:14:41	10	„Programarea online la etapa a III de vaccinare”			Moldovenii incluși în etapa III de imunizare pot să se programeze online pentru a fi vaccinați, anunțul a fost făcut de către coordonator campaniei naționale de imunizare Alexei Ceban în cadrul conferinței de presă	- Alexei Ceban, coordonator campaniei naționale de imunizare
17:15:12	11	„Centrul de vaccinare pilot la Chișinău”			La Chișinău va fi organizat primul central de vaccinare împotriva covid proiectul pilot propus de primăria a	- Primăria municipiul Chișinău

					fost aprobat de consilierii municipali, autorități propun să imunizeze zilnic până la 600 de persoane, iar primii beneficiari vor fi cadre didactice	
	17:18:40	15	„Situația epidemiologică în lume”	Italia va impune carantina obligatorie de 5 zile persoanelor care vin din statele UE chiar și călători care vin pe teritoriul Italian, a anunțat surse din Ministerul Sănătății Italian		- Ministerul Sănătății Italian; - Președintele Turciei
31.03.2021	17:00:52	1	„Declararea stării de urgență”	Parlamentul s-a întrunit în ședința plenară pentru a examina propunerea Guvernului de a declara starea de urgență pe întreg teritoriul RM. Premierul interimar Aureliu Ciocoi a explicat motivul pe care s-a bazat executivul interimar atunci când a propus legislativului instituirea stării de urgență		- Aureliu Ciocoi – premierul interimar; - Vasile Bolea, președintele comisiei numiri și imunități
	17:06:45	3	„Etapa a II de imunizare”		Etapa a II de imunizare împotriva Covid-19 a început se spune în comunicatul emis de Ministerul Sănătății și vaccinarea va fi extinsă pentru următoare grupuri țintă	- Ministerul Sănătății

	17:07:44	4	„Numărul anti record de decese”	Alte 917 de infectare au fost confirmate ieri după efectuarea 4469 de teste. În total în spitale sunt internați 4288 confirmați cu infecția Covid, dintre care 330 în stare extreme de gravă. Totodată Ministerul Sănătății a anunțat numărul anti record de decese – 46 de persoane, numărul acestora a ajuns la 4915		- Ministerul Sănătății
	17:08:11	5	„RM va primi 100 620 de doze Pfizer”		RM va primi 100 620 de doze Pfizer prin platforma Covax, care ar urma să ajungă la sfârșitul de iunie – a declarat Maia Sandu într-o postare pe Facebook. Șeful clinicii anestezie și terapie intensivă Igor Cojocaru a declarat că la spitalul republican s-a vaccinat împotriva covid peste 95/100 din personalul	- Maia Sandu, Președinte Republicii Moldova; - Igor Cojocaru, șeful clinicii anestezie și terapie intensive
	17:10:09	6	„Campania de vaccinare din aria de activitate CSP Orhei”		CSP Orhei desfășoară supravegherea de stat a raioanelor Telești, Rezina, Șoldănești. Vaccinarea au început cu personalul din prima linie în spitale, dar deja se imunizează asistența medical primară. urgentă- Lidia Bordian, șeful secției boli	- Lidia Bordian, șeful secției boli transmisibile

					transmisibile, încă a adăugat despre statistica vaccinărilor	
17:12:20	7	„Refuzul lucrătorilor medicali din Cahul de a se vaccina”			Mulți lucrători medicali din veriga primară din Cahul refuză să se vaccineze, a declarat Elena Sagin, singura care s-a vaccinat și a îndemnat pe alții. Angajații Centrului de Sănătate din satul Grehana veche s-au vaccinat aproape în corpore, a declarat directorul, Ion Armanu	- Elena Sagin, directoarea Centrului de Sănătate Cahul; - Ion Armanu, directorul de sănătate satul Grehana veche
17:14:52	8	„Centrul de vaccinare în Chișinău”			Centrul municipal de vaccinare va fi deschis în incinta ASEM, special pentru vaccinare cadrelor didactice, cu o capacitatea de vaccinare 600 de persoane pe zi. Ion Gâlcă, șeful adjunct al direcției generale asistența socială și sănătate, a declarat că pentru vaccinare cadrelor didactice au nevoie de 14 mii de doze de vaccine	- Ion Gâlcă, șeful adjunct al direcției generale asistența socială și sănătate
17:17:04	10	„Mass media din Ungaria”	10 de mass media independente din Ungaria au dat publicității miercuri o scrisoare deschisă adresată Guvernului Ungariei, în care să pună capăt			- Mass-media Ungariei

				restricțiilor asupra relatării despre sistemul de sănătate în timpul pandemiei, informează Reuters		
	17:17:35	11	„Persoanele cu dizabilități au beneficiat de ajutor împotriva pandemiei”		6 instituții pentru persoanele cu dizabilități au beneficiat de ajutor împotriva pandemiei în cadrul pandemiei în cadrul proiectului „Siguranța și dreptul persoanelor cu dizabilități intelectuale și psihosociale”, a declarat doctor habilitat în sociologie și directorul executiv al asociației Keystone Moldova, Ludmila Maloci	- Ludmila Maloci, doctor habilitat în sociologie și directorul executiv al asociației Keystone Moldova
01.04.2021	17:00:49	1	„CSE va întrunește în ședința”	CSE se întrunește în ședința pentru elaborarea planului de măsuri. Maia Sandu a comentat crud starea de urgență. Maia Sandu a declarat că nu va contesta declararea stării de urgență, din cauză că numărul deceselor este foarte mare, dar va urmări evoluția situației epidemiologice pe o perioadă de 2 săptămâni și va propune decizii		- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova
	17:09:01	4	„Numărul copiilor	Numărul copiilor infectați cu Covid-19 și care ajung în secțiile de terapie intensivă este		- Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare

			infecțați crește”	în creștere. Sunt activate 3 secții numai pentru copii –declarația a fost făcută de coordonatorul campaniei de vaccinare Ninel Revenco		
	17:10:07	5	„Numărul de cazuri de Covid-19”	Bilanțul cazurilor de Covid-19 a ajuns la 230 241, în total în spitale sunt internați 4167 de pacienți, dintre care 331 sunt în stare extrem de gravă, în tratament la domiciliul cu forme ușoare și moderate de Covid-19 se află 10531 de persoane, numărul deceselor a ajuns la 4160		- Autoritățile de resort
	17:10:33	6	„Vaccinarea fără păstrarea etapizării”		În spațiul public circulă informația despre persoanele publice care și-au administrați vaccinul anticovid, chiar dacă nu fac parte din categoria beneficiarilor eligibili stabiliți de Ministerul Sănătății. Tot mai mulți președinți și vicepreședinți de raioane, primari și chiar deputați au fost imunizați cu serul Pfizer, iar unii dintre fruntași respective și-au făcut publice aceste acțiuni chiar pe pagina sa de Facebook	- Tudor Tutunaru, vicepreședintele raionului Sângerei, președintele situații excepționale Sângerei; - Ninel Revenco, coordonatorul campaniei de vaccinare; - Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova

	17:15:02	7	„A II etapă de vaccinare”		A început etapa a II de imunizare împotriva Covid-19, campania de vaccinare va fi extinsă pentru următoarele grupuri țintă – adulții peste 60 de ani, persoanele cu comorbidități. pentru organizarea eficientă a procesului de vaccinare, Agenția pentru Sănătate Publică a distribuit 14 400 de doze de vaccine anticovid din lotul 50400 de doze de Astrazeneca, donate de România, instituțiilor medico-sanitare din Moldova, iar restul fiind păstrate pentru rapel	- Autoritățile de resort
	17:15:53	8	„Centrul de vaccinare în Chișinău”		Primul Centrul municipal de vaccinare a fost deschis la Chișinău de primărie, capacitatea maximă de vaccinare a centrului este de 1000 de persoane pe zi, a anunțat Ion Ceban. Secretarul de Stat a adăugat că este foarte important să fie deschise mai multe centre pentru etapele următoare de vaccinare	- Ion Ceban, primarul municipiului Chișinău; - Denis Cernelea, secretarul de Stat

	17:18:11	9	„RM va primi 100 620 de doze vaccine tip „Pfizer”		RM va primi 100 620 de doze Pfizer prin platforma Covax, care ar urma să ajungă la sfârșitul de iunie – a declarat Maia Sandu într-o postare pe Facebook	- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova
	17:18:42	10	„Testarea gratis rapidă la medicul de familie”	Președintele Maia Sandu a îndemnat cetățenilor cu simptome sau suspiciuni de infectare cu virusul Covid-19 să meargă la medical de familie și să fie testate gratis. la spitale au fost distribuite 300 de mii de teste rapide		- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova
	17:23:14	15	„Vaccinarea obligatorie în Italia a personalului medical”		Cadre medicale și farmaciștii italieni vor fi obligați să se vaccineze în caz contrar să fie suspendați pentru restul anului fără plata salariului conform unei hotărâri aprobate de premierul, din cauză că mulți medici au refuzat vaccinare și a fost înregistrate multe cazuri de infectări în spitale	- Emanuel Micron; - Guvernul Ucrainei
	17:24:55	16	„OMS despre situația în lume”		OMS a criticat ritmul lent inacceptabil cu care desfășoară vaccinarea împotriva Covid-19 în Europa care se confruntă cu cea mai îngrijorătoare	- OMS; – AFP

					situație epidemică, informează AFP	
02.04.2021	17:02:59	2	„Starea de urgență”	Starea de urgență a fost instituită pe o perioadă de 60 de zile. Potrivit noilor măsuri anunțate de Comisia Situații Excepționale, pe perioada stării de urgență sunt prevăzute multe restricții, care variază de la o localitate la altă în dependența de evoluția situației pandemice, menționate de Aureliu Ciocoi în cadrul conferinței de presă după ședința CSE		- Aureliu Ciocoi, prim-ministru interimar
	17:05:33	3	„Implicarea polițiștilor și militarilor în supravegherea respectării stării de urgență”	Noile restricții impun implicarea polițiștilor și militarilor în supravegherea respectării stării de urgență, potrivit secretarului de stat al MS, Tatiana Zatăc. De la 23:00 până la 05:00 se interzice deplasarea în afara domiciliului a persoanelor care nu au temei pentru aceasta. Directorul Spitalului Sfânta Treime Oleg Crudu susține faptul că aceste măsuri restrictive permit ca pandemia să fie controlabilă		- Tatiana Zatăc, secretarului de stat al MS; - Oleg Crudu, Directorul Spitalului Sfânta Treime
	17:08:03	4	„Părerea cetățenilor despre starea de urgență”	După anunțarea stării de urgență, reporterul a mers în stradă pentru a afla părerea oamenilor și dacă se respectă restricții stabilite		- Autoritățile de resort

	17:10:34	5	„Aureliu Ciocoi a avut o întrevedere cu ambasadorul SUA și UE”	Prim-ministrul interimar Aureliu Ciocoi a avut o întrevedere cu ambasadorul SUA, unde a discutat și situația epidemiologică în țară, cum afectează situația economică și social, Aureliu Ciocoi nu a exclus faptul că restricțiile pot fi înăsprite		- Aureliu Ciocoi, Prim-ministrul interimar
	17:11:08	6	„Condiții de trecere a frontierei de stat ”	Cei care doresc să vină acasă vor fi obligați să prezinte la trecere a frontierei de stat rezultatul negativ al testului Covid efectuat cu cel mult 72 de ore sau confirmarea vaccinării împotriva Covid		- Autoritățile de resort
	17:11:24	7	„Centrul municipal de vaccinare”	150 de persoane din 200 planificate au fost vaccinate în prima zi de lansare a Centrului municipal de vaccinare împotriva Covid. MS a oferit Centrului 2500 doze, dar această cantitate va fi mărită		- Ministerul Sănătății
	17:12:03	8	„Construcția unei stații la Ungheni digitalizate de producerea oxigenului ”	A început construcția unei stații la Ungheni digitalizate de producerea oxigenului care va ajuta medicilor acolo unde se tratează cu Covid. Directorul interimar al spitalului Ungheni Vladimir Popov a declarat că în legătura cu creșterea îmbolnăvirilor și deceselor la		- Vladimir Popov, Directorul interimar al spitalului Ungheni

				Ungheni acest aparat este binevenit		
17:14:15	9	„Un angajat al MAI a fost răpus de Covid în vârstă de 34 de ani”	Un angajat al MAI a fost răpus de Covid în vârstă de 34 de ani. În acest sens cu mesaj de condoleanțe venit MAI și a menționat că de la începutul pandemiei 10 de angajați ai MAI au decedat în urma complicațiilor provocate de Covid, bilanțul angajaților infectați a ajuns la 3641, numărul cazurilor active 288, 23 sunt internate în spital, vindecate au fost 3344			- MAI
17:14:57	9	„Statistica Covid de azi”	Bilanțul cazurilor de Covid-19 a ajuns la 231 756, în total în spitale sunt internați peste 4000 de pacienți, dintre care 320 sunt în stare extrem de gravă, numărul deceselor a ajuns la 5000			- Autoritățile de resort
17:25:07	15	„Ministrul României au fost amendat pentru nepurtarea măștii”	Ministrul României au fost amendat pentru nepurtarea măștii în marime de 300 de euro, anunțul a fost făcut de reprezentanții poliției după ce Vlad Voiculescu a fost fotografiat în holul Parlamentului fără mască			- Reprezentantul Poliției din România
17:25:33	16	„Vaccinarea”		Numărul persoanelor vaccinate anticovid în SUA se apropie de 100 de		- Centrul de control și prevenirea bolilor SUA

					milioane în timp ce autoritățile medicale continue să avertizeze asupra creșterii numărului de infectări, datorite variantelor noi de COVID, potrivit datelor furnizate de Centrul de control și prevenirea bolilor	
03.04.2021	17:00:40	1	„Permiterea plimbărilor”	Autoritățile municipale au permis plimbările în parcurile, dar cu respectarea distanței sociale și purtarea măștilor, anunțul a fost făcut de Ion Ceban		- Ion Ceban, primarul municipiului Chișinău; - Tatiana Zatăc, Secretara de stat a sănătății
	17:02:25	2	„Maia Sandu a vorbit cu Peter Michalko”		Maia a mulțumit din partea cetățenilor Peter Michalko pentru ajutorul acordat de UE, pentru echipament și vaccin. Ambasadorul a comentat sprijinul UE	- Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova; - Peter Michalko
	17:04:30	3	„NATO-72 de ani”	Deși Moldova nu este membra a NATO, beneficiază de sprijin inclusiv în situația depășirii crize sanitare și pentru diminuarea consecințelor pandemice în baza parteneriatului de pace cu NATO, directorul executiv al Centrului de informare și documentare privind NATO din Moldova – Elena Mârzac		- Elena Mârzac, directorul executiv al Centrului de informare și documentare privind NATO din Moldova

	17:06:12	4	„Covid în lume”		UE nu a reușit să atingă obiectivul de vaccinare stabilit la începutul lunii ianuarie pentru primul trimestru din an. Conform datelor aceste cifre sunt departe de cele stabilite, doar Romania și Ungaria s-a vaccinat majoritatea medicilor	- UE
04.04.2021	17:00:42	1	„Bilanțul cazurilor de covid”	Bilanțul cazurilor de Covid-19 a ajuns la 234 394, cazuri noi – 1304, în total în spitale sunt internați 4029 de pacienți, dintre care 32 sunt în stare extrem de gravă, în tratament la domiciliul cu forme ușoare și moderate de Covid-19 se află 9805 de persoane, numărul deceselor a ajuns la 5092		- Autoritățile de resort
	17:01:12	2	„Teste rapide”	100 de mii de teste rapide vor fi repartizate asistenței medicale primare. Potrivit datelor MS persoanele care prezintă simptome de Covid sau care au în contact cu persoana infectată pot realiza testul la antigen la medicul de familie gratuit		- Ministerul Sănătății
	17:07:25	5	„Vaccin ajunge în România”		O nouă tranșă de vaccine Pfizer va ajunge în România, informează Comitetul național de	- Comitetul național de coordonare a activității de vaccinare în Romania

					coordonare a activității de vaccinare în România	
	17:08:29	6	„Numărul de doze de vaccine administrate în toate țările.”		Peste 652 de milioane de doze de vaccine antiCovid au fost administrate în 151 de țări, potrivit datelor centralizate de Bloomberg	- Autoritățile de resort
	17:09:24	7	„Covid în Rusia”	Rusia a raportat în ultimele 24 de ore 8817 noi testări pozitive, numărul total a ajuns la 4 milioane, numărul deceselor a ajuns peste 100 de mii, informația oferită de la Serviciul rus de statistică		- Serviciul rus de statistică
	17:10:18	8	„Institutul Cantacuzino”	Institutul Cantacuzino din România a împlinit 100 de ani, care este reper European în cercetarea bolilor infecțioase, contribuind din plin la combaterea virusului Covid-19		- Institutul Cantacuzino

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada 29 martie – 04 aprilie 2021, în cadrul principalului program informativ „Panorama zilei” și „Radio Jurnal”, difuzate de către postul public de radio „Radio Moldova”, atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri, au conținut poziția oficială a instituțiilor de resort (Parlament, Guvern, Ministerul Sănătății, Spital etc.).

Rezultatele monitorizării furnizorilor de servicii media naționali: „Moldova-1”, „Radio Moldova”, „Jurnal TV”, „Primul în Moldova”, „PRO TV CHIȘINĂU”, „Canal 2”, „Canal 3”, „Prime”, „Publika TV”, „NTV Moldova”, „TV 6”, „TVR Moldova” și „TV 8”, la capitolul reflectării situației epidemiologice prin infecția Covid-19, s-a atestat că atât subiectele care au reflectat la general situația pandemică din țară, cât și cele cu referire la informarea populației despre vaccinuri au fost difuzate în corespundere cu dispozițiile Codului serviciilor media audiovizuale, fiind prezentate mai multe puncte de vedere, în special – poziția instituțiilor competente și a persoanelor din domeniul sănătății.

Respectiv, posturile de televiziune și radio monitorizate au asigurat informarea corectă a consumatorilor de servicii media cu privire la situația pandemică din țară, dar și de peste hotare.

Direcția Monitorizare TV/Radio